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DIDŽIOSIOS BRITANIJOS IR SOVIETU
UNIJOS KOVOS PRIES NAZIUS IŠVIEN

Londono ir Britanijos
Miestui Darbininkai Dar Vis

Beikalauja Antrojo Fronto

paskirtas pietinio fronto ko- 
mandierium, o Maskvos ir 
Leningrado frontams ko
manduos generolas Žukovas, 
generalinio Raudonosios Ar
mijos štabo viršininkas.

Unijos Užkvietė Pas 
Save SSRS Unijų 

Delegatus

LONDONAS. — Didžiosios 
Britanijos ir Sovietų Sąjun
gos unijų centrai, British 
Trades Union Council ir 
Central Council of Soviet U- 
nions, per savo atstovus, 
kurie tarėsi Maskvoje, susi
tarė kovoti prieš hitlerizmą 
išvieno, bendromis jėgomis. 
Apie šitą Britanijcs ir So
vietų unijų susitarimą buvo 
pranešta iš Maskvos per ra
dio.

Britanijos ir Sovietų Są
jungos unijų centrų atstovai 
priėmė sekančią programą:

1. Britanijos ir Sovietų 
unijų kooperacija del orga
nizavimo savitarpinės pagal
bos kare prieš Hitlerio Vo-

2. Unijų rėmimas Diožio- 
sios Britanijos ir Sovietų Są
jungos vyriausybių bendroje 
kovoje prieš hitlerizmą.

3. Bendras naudojimas vi
sų agitacijos ir propagandos

Yra žmonių, kurių pasiaukojimas toli prašoka vidutinį visų 
pasiaukojimą. Štai dvi moterys, kurios įstojo į Kanados 
Moterų Armijos Korpusą. Tai Mrs. J. Berard ir Miss 
Muriel Graham. Mrs. Berard vyras irgi kariuomenėj. Ji 
:aip pat turi savo brolį kariuomenėj.

priemonių, kaip tai radio, 
filmoo ir darbininkų susirin
kimai. Sovietai Žiemą išsilavins 

25,000,000 Vyrų Armijąpinės pagalbos tarp amatų 
unijų, kad padidinti asmeninį 
kontaktą tarp Britanijos A- 
matų Unijų Tarybos ir Cen
trelines Sovietų Amatų Uni
jų Tarybos atstovų.

Britanijos unijų atstovai
ilS0XU^'°Si KUIBISEVAS. - Sovietų

atsiųstų savo delegaciją j ’
Britaniją. Užkvietimas buvo ,kintas sutvirtinimus, kad iš-;Sąjungos vyriausybe peror- 
priimtas I s^a*^yt* užimtose pozicijose., ganizavo komandą taip, kad

Pereitą sekmadienį, tuo Pietinėj fronto daly mūšiai, paliuosuoti bent porą Raudo- 
pačiu metu, kada buvo pas- ■ mažai kuo sumažėjo, bet ir n°sids Armijos vadų vadova- 
kelbtas šis Sovietų ir Britą- tenai priešo pirmynžanga la- vimui lavinimo naujų jėgų.

sektoriuje atstūmė na- Į Maršalai Vorošilovas
Budenis Paskirti 

Organizatoriais

ir

nijos unijų susitarimas, Lon- bai maža. Yra viltis visai su-1 Maršalas Vorošilovas, ko- 
done, Trafalgar skvere, 10,- laikyti. mandavęs Leningrado gynė-
000 darbininkų išnešė rei-j Možaisko ir Maloya Rosią-1 jams, ir maršalas Budenis, 
kalavimą,’ kad būtų atida- vets sektoriuose trečiadienį komandavęs pietinio fronto
rytas kitas frontas prieš na- 
zius. šeši tūkstančiai Coven
try darbininkių taipgi įteikė 
vyriausybei reikalavimą, kad 
darytų ką nors, kad suma-

Sovietų aviacija sunaikino 42 armijoms, paskirti vadovavi- 
tankus, 83 šarvuotus auto- mui lavinimo naujų jėgų, 
mobilius, 430 trokų su reik- Maskvos fronto komandie- 
menimis ir 20 kanuolių. rius maršalas Timošenko 
---------------- ---------i---- -----------------------------------------------

Maršalai Vorošilovas ir 
Budenis iki pavasario suor
ganizuosią ir i£ vinsią apie 
25,000,000 vyrų ’.rmiją iš 

, Sovietų Sąjungos rezervų. 
I Jeigu Hitleris mano, kad 
I Raudonoji Armija jau “su
naikinta,” tai labai klysta.

S. A. Lazovskis, Sovietų 
Sąjungos užsienio reikalų vi- 
cekomisaras, pareiškė, kad 
vokiečiai sulaikyti už 60 my
lių nuo Maskvos ir kad vei
kiausiai jiems teks tenai ir 
žiemavoti.

“Tokios didelės ofenzyvos 
susmukimas,’’ pareiškė La
zovskis, “lygus pralaimėji
mui.”

Toliau Lazovskis nurodė, 
kad Sovietų Sąjungos žmo
nės nusistatę kovoti iki galo.

“Vokiečiai niekad nepa
sieks vyriausių savo siekių," 
sakė jis. “Pas mus nėra Pe- 
tėnų ir Darknų."

Jis nurodė, kad vokiečiai 
turi sutraukę prie Maskvos 
didžiausias su.o jėgas. Bet 
tos jėgos nepajėgė apsupti 
Maskvą, sunaikinti vakarines 
Sovietų Armijas. Tuo tarpu 
maršalai Vorošilovas ir Bu- 
deni lavina naujas jėgas, ku
rių smūgius greitai Hitlerio 
legijonai pajaus.

Per keturius mėnesius vo
kiečiai neteko veik tiek, kiek 
kaizeris per visą pereitą ka
rą, nurodė jis. (Kaizeris per 
pereitą karą, kaip apskai
čiuoja Amerikos karo de
partamentas, neteko 1,773,- 
700 užmuštais ir 4,216,058 
sužeistais, bendrai 5,989,759 
vyrų).

Nors kitų valstybių amba
sados ir nekurie Sovietų Są
jungos vyriausybės skyriai 
perkelti į Kuibiševą, tačiau 
Maskva palieka Sovietų Są
jungos sostinė ir toliau.

Nekurie skyriai buvę per
kelti todėl, kad spalio 15 die
ną naziai buvo pavojingai 
prajaužę frontą ties Mo
žaisku ir buvo prisibijoma, 
kad gali būti sunku užtaisyti 
skylę. Bet skylė buvo užlo
pyta ir naziai sulaikyti.

Juozas Stalinas, vyriausias Sovietų Sąjungos gynėjų vadas, ir maršalas Vorošilovas, 
buvęs Leningrado fronto komandierius, o dabar paskirtas kartu su maršalu Budeniu 
organizuoti ir lavinti naujas jėgas. Nuo šio laiko Leningrado ir Maskvos frontui va
dovaus generolas Žukovas, o pietiniam frontui maršalas Timošenko. Iki pasavasio Vo- 

, rošilovas ir Budenis prirengsią 25,000,000 kovotojų.

Draugai J. Paleckis, A. Sniečkus 
Gyvi ir Sveiki Soyietų Sąjungoje

Hitlerininkų Paleisti 
Melai Byra Vienas 

Paskui Kitą

Sniečkus, LKP CK sekreto
rius, ir Justas Paleckis.

“Aš tikiu, kad greitai teks

Draugas D. M. Solornskas, I mefe Nerj. Man rodos kad 
vienas iš Laisves redaktorių, -j bus tai t w 
savo laiške mums rašo: |įk bude„£ LisM nenužu-

“Šiandien gavome iš Mask- dė.” • 
vos laišką nuo A. Sniečkaus,' 
LKP CK sekretoriaus, ir j 
Justo Paleckio, LTSR prezi
dento. Laiškas rašytas lie
pos 14 dieną, 1941 metais. Į

“Matote, ir vėl sumuša

tą Paleckį esant sukvailioju
siu ir mirusiu silpnapročių 
ligoninėj. Melas ant melo!

“Reiškia, Maskvoj gyvena 
Jonas Šimkus, Tarybų Lietu
vos redaktorius, Jonas Mar
cinkevičius, žymus rašytojas. 
Petras Cvirka, kurį jie buvo 
p a s o d inę į kalėjimą, A.

Taigi, vis daugiau ir dau- 
■giau tarybinės Lietuvos vei- 
i kėjų “prisikelia iš numiru- 
sių.” Tai labai geros žinios. 
Pasirodo, kad fašistai pas
kelbė tik savo troškimus, 
kad jie būtų nužudyti.

ŽUVO JAU 887 
ORLAIVININKAI

OTTAWA. — Nuo karo 
pradžios iki šiam laikui laike 
mūšių ir per nelaimingus at
sitikimus žuvo 887 Kanados 
orlaivininkai.

žinti spaudimą ant sovietinių 
sąjungininkų.

Mitingas Trafalgar© skvė-
re užsibaigė šūkiais už So
vietų Sąjungą ir sudainavi- 
mu “Raudonosios Vėliavos."

“Šaudymas Jau Pradėtas,” Pareiškė Prezidentas Ruzveltas

ir ištvermės kilnumą, tas ne
gali nebūti sujaudintu visuo
tinu Rusijos žmonių prieši
nimusi. Rusai kovoja už savo 
žemę ir namus. Rusijai reikia 
visokios pagalbos — orlai
vių, tankų, kanuolių, medi- 
kalių reikmenų ir kitko — 
sėkmingam apsigynimui nuo 
užpuolikų. Iš Jungtinių Vals
tijų ir Britanios ji gauna di
delius kiekius tų taip reika
lingų reikmenų. Bet jos di
džiulės armijos reikalai nesu
mažės — ir mūsų ir Britani
jos pagalba turės būti tęsia
ma.

“Aną dieną vienas senato
rius paprašė Jungtinių Vals
tijų sekretorių pateisinti mū
sų pagalbą Rusijai. Jo atsa
kymas buvo: ‘Atsakymas į 
tai priklauso nuo to, kaip 
asmuo trokšta sulaikyti ir 
sunaikinti Hitlerio maršavi- 
mą linkui užkariavimo pa
saulio. Jeigu jis trokštų su
mušti Hitlerį, jis nesirūpintų, 
kas padeda sumušti jį.’

WASHINGTON. — Prezi- fornija, šiaurinė Karolina, 
dentas Ruzveltas, kalbėda- Ohajus, Luiziana, Teksas, 
Imas per radio, pereitą pirma- Pensilvanija, Džiordžija — 
j dienį pareiškė, kad “šaudy-Įtai valstijos, kur gyveno pa- 
mas jau pradėtas,” kad “A-1 garbos verti Užmušti ir su- 

įmerika buvo užpulta,” ir kad žeisti Kearny jūreiviai. Hit- 
MASKVA. — Hitleris ti- amerikiečiai yra pasirengę lerio torpeda buvo atsukta

HITLERIS RENGIASI
ŽIEMAVOT LAUKUOS

kėjosi, kad Maskva bus grei- Į priimti tą iššaukimą į kovą, j prieš visus amerikiečius, no
tai paimta. Jis skelbė, kad «>j^es troškome išvengti' Sūrint ar jie gyvena prie jū- 
jau paskutinė Šiemet ofen- .. Sats ^...Belšau-į^- ar S11“1”?) ‘J’11
zyva. O kada ji buvo prade-, jau pradėta, Ir isl0.1 nuo pasauli užkariaut, norm-
ta, jis sakė, kad Raudonoji 
Armija jau “sunaikinta.” 
\Bet išėjo priešingai:
■\ Nors Hitleris paklojo prie 
Maskvos šimtus tūkstančių
'yru, tačiau jo akys Mask
vos dar nemato. Arčiausioj 
vietoj jo gaujos dar už 55 
mylių, o ofenzyva jau bai
das! •

Sovietų kontratakos vie-

Idymas jau pradėtas. Ir isto
rija užrekordavo, kas iššovė 
pirmą šūvį. Bėgyje ilgo lai
ko, tačiau, bus svarbu, kas 
iššaus paskutinį šūvį.

“Amerika buvo užpulta.
Jungtinių Valstijų karo lai
vas Kearny nėra vien laivy
no laivas. Jis priklauso vi
siems šios šalies vyrams, mo
terims ir vaikams.

“Ilinojus, Alabama, Kali-'

čių gaujų kanuolių ir tankų.
Hitlerio atakų tikslas, sa

kė prezidentas Ruzveltas, y- 
ra įbauginti Ameriką, nuvyti 
jos laivus nuo vandenų. Bet
ir šiuo sykiu Hitleris apsi
skaičiavęs. Su tuomi Hitleris 
tik išjudinęs Amerikos dva
sią.

“Aš sakau, kad mes ne
manome atsigulti-ir gulėti,”

pareiškė prezidentas. “Mūsų 
nusistatymas priimti tą iš
šaukimą ne gulint yra iš
reikštas parėdymuos Ameri
kos laivynui šauti iš pirmo 
pamatymo. Tie parėdymai 
galioja ir dabar.”

Toliau prezidentas Ruzvel
tas pabrėžė, kad Jungtinių 
Valstijų prekiniai laivai turės 
būti apginkluoti, kad galėtų 
apsiginti nuo gyvačių jūrose; 
kad jie galėtų pristatyti pre
kes Amerikos draugams; 
taipgi, kad Amerikos preki
niai laivai turės būti saugo
mi karo laivų.

Ragindamas padid inti 
ginklų ir amunicijos produk
ciją, prezidentas Ruzveltas 
pareiškė:

“Ji negali būti sutrukdyta

savanaudiškos mažos, bet pa
vojingos mažumos industria- 
listų, kurie nori gauti dau
giau pelno,” Tuo pačiu sykiu 
jis pažymėjo, kad nebus lei
džiama trukdyti produkcijai 
ir “mažai, bet pavojingai 
darbininkų vadų mažumai, 
kuri stato į pavojų ne tik tik
rus darbininkų siekius, bet ir 
visos tautos siekius.”

“Nauja mūsų armija nuo
latos didina savo jėgą, rei
kalingą atsilaikymui prieš 
agresorius, šiandien mūsų 
kareiviar verti ' puikiausių 
Jungtinių Valstijų Armijos 
tradicijų. Bet tradicijos ne
gali numušti žemyn bombe- 
rius ar sunaikinti tankus. 
Štai kodėl mes privalome ir 
duosime visiems mūsų karei-

“Ant mūsų amerikoniškos 
produkcijos gula didžiulė už- 

- duotis apginkluoti mūsų pa
res ginklus, bet geresnius uz čių arrajją įr pagelbėti aprū- 
visų sios žemės armijų gink-1 inti brilU5. rusus lr kinus 
lūs. Ir mes darome tų jau, Tą užduotį mes iSpUdysime.” 
dabar,” tęsė jis. j Prezidentas Ruzveltas taip-

To viso apsigynimo tiks- gi sakė, kad jis turi nazių 
las, sakė jis, yra sulaikyti žemlapius. kurie parodo, ko- 
Hitlerį. O tą padaryti galima.! kius planus jie turi kaslink 
Gi sulaikymas reikštų pra-

viams reikalingus įrankius ir 
ginklus — ne tik taip sau ge-

džią Hitlerio galo. “Hitleris 
gali laikytis tik nuolatos lai
mėdamas — vis daugiau už
kariaudamas.

“1918 metų faktai rodo, 
kad galinga vokiečių armija 
ir pavargę Vokietijos gyven
tojai gali greitai susmukti ir 
subyrėti į šmotelius, kai tik 
tenka susidurti su sėkmingu 
pasipriešinimu.

“Kas tiktai vertina drąsos

1 Amerikos.
Sulyg tų žemlapių, Ašis 

pasidalytų pietinę Ameriką.

ĮSPĖJA VOKIEČIUS

BERLYNAS. — Goebelsas 
įspėja vokiečius, kad jų lau
kia dar sunkesni laikai. Pra
šo, kad jie nenuleistų galvų.

Bet ir dabar moterys kar
tais ištisas valandas laukia 
prie krautuvių.

1
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— Richmond Times-Dispatch

Juo toliau, tuo vis aiškiau pasirodo, kokią svarbią rolę 
atlieka f 'tų Sąjunga kovoje prieš hitlerizmą ir kitus 
civilizacijos priešus. Ypatingai Sovietų Sąjungos rolė pa
aiškėjo pastaruoju laiku, kada Britanijos ir Kanados dar
bo žmonės išstojo su reikalavimais, kad Britanija atida
rytų frontą vakaruose.

Britanijos vadai, atsakydami į reikalavimus atida
ryti vakarinį frontą, nurodė, kad Britanija galėtų mesti 
prieš vokiečius kokį desėtką divizijų. Tuo tarpu vokiečiai 
prieš tą desėtką divizijų galėtų pastatyti ketvertą dėsėtkų 
divizijų, sako Britanijos autoritetai; Kitais žodžiais ta
riant, net ir dabar, kada devynios dešimtom ’okiečių: jė
gų dalys rytuose. Britanija šū Savo domini jo. s- negali už 
pulti ant vokiečių. •

Kas g. hutų galėjęs užpulti vokiečius tuomet, jeigu jk 
nebūtų susikirtę su Raudonąja Armija rytuose? Mes ga
lime šiandien būti tikri, kad niekas nebūtų drįsęs to pa
daryti. O jeigu būtų kas pabandęs^ tai rezultatai būtų bu
vę dar baisesni, negu kad buvo Flandrijoj ir Dunkirke 
Tie propagandistai, kurie rengė invazijas kasdieną, arb; 
biaUriai melavo, arba jie visai nieko nežinojo, ką vokie
čiai turi.

Vokiečiai, turėdami savo rankose visą Europą, galėjo 
laikytis prieš bile -kurią šalį ar kombinaciją be Sovietų Są
jungos. Ginklų gamyboj naziai galėjo lerifetyniubtiš; Mili- 
tarinis vokiečių sumiišimaš būtų buVęs labai sunkus. Vo- 
kiečius galėjo nusilpninti tik1 revoliucijos. Bet pirmesnė są- Įį 
jungininkų veikla nieko nežadėjo ir šitoj srityj; j

To viso akyvaizdoje dabar mes matome, kad Sovietų 
Sąjungos kova prieš nazius yra svarbiausia kova už civi
lizacijos išgelbėjimą. Raudonoji Armija išmušė iš kovos 
fronto jau virš keturių milijonų aršiausių fašistų, fanatiš
kiausių Hitlerio idėjų pasekėjų. Be to, sunaikino desėtkus 
tūkstančių tankų, orlaivių, kanuolių ir kitų žudymo pabūk
lų. Rytiniame fronte Hitleris paguldė geriausias savo jėgas. 

Rytiniame fronte yra sprendžiamas likimas ne tik 
Sovietų Sąjungos, bet ir Britanijos, Kanados, ikhgtihių 
Valstijų ir viso civilizuoto pasaulio. Kaip dabar paaiški, 
t p- °-vietų Sąjunga ir anksčiau buvo' Britanijos gelbėtoja, 

s atvirai prisipažino, kad jis negalėjo pulti Britani
jos tik todėl, kad turėjo laikyti prie Sovietų sienos di
džiausias savo jėgas.

To Viso akyvaizdoje bile kokia pagalba Sovietų Są
jungai negali būti per didelė. Priešingai, reikia duoti jai 
tokią pagalbą, kokią tik galima suorganizuoti. Jos kovo
tojai yra verti to. Jie lieja savo kraują ir guldo savo gal
vas už tai, kad kiti ramiai galėtų gyventi. Sovietų Sąjunga __ j-_ —_____________  -______
buvo užpulta todėl, kad ji buvo vyriausia Hitleriui kliu- apgynimą demokratinių vals- j ja eksperimentą, šiame kon- 
timi kelyje linkui užkariavimo viso pasaulio. Jeigu nega- tybių, tautų ir žmonių iško-1 tinente dar nebandytą, ir, ra- 
lima atidaryti kito fronto vakaruose, tai reikia Siųsti So- votų laisvių. Įsi, ečetyj; j; —.
vietų Sąjungai kuo daugiau tankų, orlaivių ir kitų gink-' Milžiniška dauguma Ame- |ir įvairumą, iki šiol niekur ki- 
lų. Reikia siųsti ir armijas. Lai laukai prie Leningrado, Į rikos žrnonės gtovi su ROOSe- ’ i
Maskvos ir Rostovo būna nazių kapai. |velty stoja už sukriušinimą

fašizmo-nacizmo ant Euro- 
'pos žemės ir tuomi už pas- 

. ' tojimą jam kelio užpuolimui
Antihitlerinis Kanados lietuvių judėjimas buvo susi- musų. kragto_ Amerikos.

rūpinęs, kad nekurtos Montreal© lietuvių organizacijos ne-1 
liktų aukomis taip vadinamų tarybininkų, kiirie pastaruo-Į Šiūom mirtinu kovų mo
ju laiku buvo pradėję kampaniją už atitraukimą Kanados 1 meĄtu, mes^ amerikonai lie- 
lietuvių nuo antihitlerinės kovoš ir pasukimą jų į Hitlerio ituviai; atsidūrėme baisiai gė- 
agentų pusę. Pagalba Berlyne sėdinčio tūlo Ancevičiaus. dingoję padėtyj. Pusė betu- 
skelbusio apie Lietuvos “nepriklausomybės’* atsteigifną, i vi.ų sPaUdos Jungtinėse a s- 
jie bandė patraukti Kanados lietuvius Hitlerio pusėn. Ir! llJ°se Vra Para! ,avasi. 1 er?‘ 
reikia pasakyti, kad ir Kanadoj, kaip ir Amerikoj, kur 
nemaža dalis laikraščių ir po šiai dienai varo propagandą 
už Hitlerį, jiems buvo pavykę nemažą dalį lietuvių suklai
dinti. Bet dalykai krypsta į kitą pusę. Kanados lietuviai 
pradeda visas jų pinkles pamatyti.

SMAGIOS NAUJIENOS Iš MONTREALO

Ką Kiti Rašo ar Sako
Apsivalykime Nuo Gėdos <

Gyvename momente, kuris 
mus verste verčia rimtai ir ‘ 
stipriai susirūpinti savo ben
drais reikalais, šiuo baisiau- ; 
šio žmonijos istorijoje karo \ 
metu, labiau negu bent kada, ' 

i turime būt vieningi ir labiau . 
i rūpintis apšvieta. Hitlerinis ; 
barbarizmas užpuolė civiliza
ciją. Jis užimtuose kraštuose ' 
nuožmiu savo teroru parodė, 
kad Hitlerio akyse žmogum 
skaitomas tik nacis vokietys.

• Ne naciai vokiečiai ir kitų 
tautų žmonės Hitlerio gaujų 
yra apvagiami, kankinami ir 
žudomi, kaip kokie negeisti
ni vabalai.

Hitleris, putodamas, įtūžu
siai rėkia sunaikinti demo-1 
kratines valstybes, sunai
kinti per šimtmečius žmonių 
iškovotas laisves, kartu ir 

' visą civilizaciją. Visas de- 
1 mokratinis pasaulis, kartu ir

džiamus nuodus mūsų tarpe. 
Turime apsivalyti nuo anti-; 
semitinių dėmių ir bendrai I 
nUo visų hitlerinių intrigų,! 
pasireiškusių mūsų eilėse, j 
Hitleriniai nuodai jau pada-I 
rė gėdos dėmę ant ameriko
niškos lietuvių visuomenės | 
kūno. Tad visa visuomenė 
turime rūpintis apsivalymu 
nuo tų nuodų. Draugijos ir 
pavieniai asmenys turi pro- 
testuot spaudai, skleidžian
čiai hitlerinę propagandą. 
Reikia šaukti masiniai pro
testų mitingai ir išnešti re- 
zolitcijas prieš parsidavėlius.

Svarbus būdas kovai prieš 
hitlerinės propagandos nuo
dus. yra platinimas spaudos, 
kuri kovoja prieš hitlerizmą. 
— I*. Bukiiyis, Laisvėje.

išskyrus tam tikrus suvaržy
mus pirkimų ant išmokėji
mo. Didžiojoj Britanijoj, kur 
kariški pareikalavimai daug 
didesni, negu Kanadoj, tokios , „
taip plačiai apimančios prog- lavimas atidaryti antrą fron- ; 
rames car nebuvo įvesta. Nei tą ir teikti Sovietams didės- > 
viena kita dominija nesiėmė nę pagalbą nei kiek nemažė- 
tokių žygių. I ja, nors vyriausybės atstovai

„ . , . . , , |deda pastangas tų reikalą vi-
Bet Kanadoj, Saly, kur y-1 b nusiopinti.

ra visko daugiau, negu ku-i s s * *
rioj kitoj imperijos šalyj, vy-1 N&a ab onaSj kad Brit 
.nąusybe randa reikalą pn- ________________________
mesti žmonėms tokią kontro-1 
lės sistemą, kuri nustatys! a£,y.ra’ ... x ....
kainas ir algas beveik tokias,1,,™01 /Aattff iškyla du 
kokios dabar yra. |klausimai: ar tokie zyguu

j būtinai reikalingi, ir ar jie, 
Tikrai nuostabu, kad Ka-1 dabartinėj formoj, pateisina- 

nada tokios rūšies žygiuose ' mi ir naudingi kariškoms 
visuomet pirmoji. Ši šalis, mūsų pastangoms?
kurią britai pradeda vadinti Aiškindamas tokios prog- 
“Torių Dominija,” visuomet rainos reikalingumą, ponas 
priešakyje, kas liečia viduji- King sakė: “Mes neturime 
nę ekonomiją, bet kuomet kito kelio, kaip tik sumažin- 

' kanadiečiai prašo iš valdžios ti prekių vartojimą.” Bet šis 
i vadovybės kritiškiausiu mo- teigimas diskusuotinas. Kiek 

mentu nuo pat karo pradžios. • produktyvės šalies jėgos yra 
j jie negali jos gauti ir pri- naudojama, sunku pasakyti, 
i versti žiūrėti kur nors kitur. I bet negali būti užginčyta 
| Kanadiečiams bus sunku pa-1 kad mes galėjome pagaminti 
įbėgti nuo išvados, kad vy- kur kas daugiau, negu paga- 
i riausybei labiau rūpi stabili- į minomė, kaip dėl karo, taip 
žavimas ekonomijos, kuri y- ir del naminio sunaudojimo, 
ra monopolistiškiausia visam I Kanados Gamintojų Dram 
pasaulyje, negu kėlimas entu' gija nesenai pranešė, kad 
ziazmo, organizavimas žmo- daugiau negu 80 nuošimčių 
nių ir resursų del sumušimo j mašininių šalies įrankių dir- 

| fašizmo. j ha ne pilnu tempu. Yra ne-
i Nauji vyriausybės patvar- mažai industrinių įmonių, y- 

; i kymai nustato algas visoj in- patingai mažesnių, kuriof 
‘ į dustrijoj ir prekyboj ir to- nepilnai išnauddjamos. Dai 
’ kios pat lubos uždedamos daugiau, daug industrinių į 
■ j ant daugumos prekių kainų, monių naudojama gaminimu? 
' i Tuomi norima stabilizuoti prabangos prekių, be kūrii 

perkamąją jėgą tokioj pade- (būtų lengva apsieit. Akyvaiz 
” 1 ; doje šitų faktų, sunku sutik

ti su pono Kingo išvada, ka< 
mes priversti pasirinkti — 
(naudojant Georingb išsireiš 
kimą) — “kanUolės ar svies: 
tą.” Jeigu jau reikia rinktis 
tai reikia pasirinkti kanūbler 
ar puošnius nąmus ir, limo- 
zinus. br-TACanadian Tribune.

PASTABOS
Anglijos darbininkų reika- vyriausybė su Sovietų vy

riausybe turi pasitarimus ir 
daro planavimus, kurie pri
valo būti paslaptyje, bet 
taipgi nėra abejonės, kad 
antro fronto atidarymui da
bar yra geriausia proga. Nei
gi nėra abejonės, kad Brita
nijos vyriausybėje dar yra 
Čamberleno politikos pasekė
jų, kurie neparodo širdingu
mo už Sovietų-Britanijos są
jungą prieš Hitlerio Vokieti
ją.

Tokiais asmenimis Angli
jos žmonės skaito karo sek- 

1 retorių Margesson, orlaivių 
gamybos ministerį Moore- 
Brabazon, ambasadorių A- 
merikai Halifax.

Pašalinimas tos gyvenimo 
faktų sumuštos Čamberleno 
politikos pasekėjų, sutvirtin
tų pačią vyriausybę jos ge
rose pastangose ir visą anti
hitlerinį frontą. Todėl, Ang
lijos žmonių reikalavimai y- 
ra rimti ir pamatuoti. Taip 
nat rimti ir pamatuoti yra 
Kanados darbo žmonių rei
kalavimai.

tyj,kokia dabar yra. Bet nie
ko nesakoma apie uždėjimą! 
lubų ant pelno^ Matomai yra 
manoma, kad su stabilizaci
ja kainų ir algų kartu stabi
lizuosis ir pelnai. Nauji pa
tvarkymai tikrenybėje Užsal
do, ekonominius santykius 
tokioj padėtyj, kokioj jie da-

Parlamente kalbėdamas E- 
denas (Anglijos užs. reik, 
ministeris) pareiškė, kad jei 
žmonės žinotų, ką Anglijos 
vyriausybė planuoja, tai jie 
nespaustų jos tuojau atida
ryti antrą frontą.

Toks jo pareiškimas yra 
daug žadantis ir kelia viltį. 
Iš Camberleno kabineto' lai
kų Edenas yra įgavęs ne md- 
žą žmonių pagarbą ir pasitik 
kėjiihą. Daugeliu atvejų jo 
politika užsienio reikalais 
buvo teisinga.

Kainų ir Algų Kontrolė
Kingo vyriausybė, po visos 

________ r______ ,--------- savaitės kabineto diskusijų, 
mūsų šalis Jungtinės Valsti-1 paskelbė kainų ir algų kont- 
jos, gražiai išstojo prieš hit-' rolės programą, kuri, kaip 

; lerinį barbarizmą. Stoja už

Saw Barbariškumu Raziai
Pralenkia tas Barbarus

i Žmonijos istorija žino bai-' Dar aiškesnį vaizdą duoda menU- 
šių įvykių, baisių žudynių. Francija. Tenai naziai su- 
Viduramžių laikais buvo šaudė po 50 francūzų, ker-

Mes norėtume tikėti, kad 
tas jo pareiškimas nėra tuš; 
čias. Bet jo pareiškimas bū
ti) daug tvirtesnis, jeigu jis 
pasisakytų už žmonių stato
mus, reikalavimus ir patie" 
Edeno pozicija kabinete~butų 
daug tvirtesnė, jeigu joje ne
būtų tų nepageidaujamų as-

v„i.t uuvvz ąauuc pv mv - Mes negalime užmiršti,
daug žiaurumo ir barbariš-1 šydami už nušovimą dviejų , kad kartą Edenas iš vyriau-’ 
kūmo. Tačiau tokio barbariš- vokiečių karininkų. Po 50 už Bvh5s buvo nrašalintas ir 
kūmo, kokį dabar naziai kiekvieną nori dar sušaudyti, 
praktikuoja, tur būt nebuvo.

i . Kalbant apie barbarišku-I si, turint mintyje jo platumą i .,. .. r“. J 5. . . imą viduramžių laikais ir da-
i . , bar. reikia atminti, jog da-tur laisvų žmonių nebandytą. , . _ , . °,bar žmones skaitomi pazen-

Paliekant momentui nuo- lpp kll)tl-irnip ir žmoniškume, 
šaliai klausimą, ar tokia • 
programa tautos interesams 
reikalinga, galima paklausti, 
kokį ponas King pateisinimą 
turi savo teigimui, kad prog
rama buvo priimta su “Ka- ? 
nados žmonių sutikimu?”

Žinoma, jau geroką laiką 
buvo žinoma, kad vyriausybė 
rengiasi prie tokio žygio, bet 
tos žinios buvo surinktos iš j

ponas King sako, “atstovau-

nei propagandai. Arti pusės 
i imigravusių iš Lietuvos ir 
į čia. gimusių lietuviškai skai
dančių žmonių yra nuodijami 
i nacistine propaganda! Nie- 

* -. . • , - Į kad Amerikos istorijoje ne-
Ypatingai džiuginančios žinios ateina iš Montrealo. buvo taip baisiai spaudoje 

Tenai, kaip pirmiau atrodė, nekurtos lietuvių organizacijos..........................................
buvo linkusios pasiduoti tarybininkų propagandai. Bet da
bar jau ir tos organizacijos parodė, kad jos prieš hitleriz
mą ir jo agentus tarp Kanados lietuvių, kuomet įstojo į
Komitetą Kovai Prieš Hitlerio Agresiją. Čia kalbama apie su kitų tautų žmonėmis. Nie- 
Švento Jorio-Kazimiero pašalpinę draugiją ir Neprigulmin- | kur žydas mums nebuvo bai
gą Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto Kliubą. Šios sus. Dabar staigiai pakilo 
abi organizacijos oficialiai įstojo į antihitlerinį judėjimą, i antisemitinė epidemija. Čįa 
išrinkdamos atstovus į antihitlerinį komitetą. ;jau yra aiškios pasekmės

Dabar milžiniškoj didžiumoj Kanados lietuviai eina iš- 
vien su visais, kurie yra nusistatę dirbti ir kovoti, kad 
civilizacijos priešas hitlerizmas būtų sutriuškintas. Tik ke
lios,, visai nedidelės grupės palieka su tais, kurie dvasinį 
peną semiasi iš Berlyno, per Ancevičių ir kitus nazių pro
pagandistus.

Kanados lietuvių yra dviguba pareiga. Kanados lie
tuviai, kaip naujos tėvynės piliečiai, turi atlikti visas savo 
pareigas kaip tokie. Tuo pat tarpu, kaip Lietuvos draugai, 
'uri stengtis, kad kuodaugiau padėti Sovietų Sąjungai, ku- 

os armijų tarpe kovoja desėtkai tūkstančių lietuvių ka- 
vių. Kiti desėtkai tūkstančių veda mirtiną kovą užfron- 

, susiorganizavę į partizanų būrius. Iš Stokholmo buvo 
“šta, kad vokiečiai nužudė 4,000 lietuvių partizanų, 
-asako, kaip Lietuvos žmonės “sveikina.” nazių legi- 

uerius.

užpuolami žydai, kaip dabar, 
Hitleriui užpuolus civilizaci
ją. Lietuvoje ir čia Ameriko
je lietuviai gražiai sugyvena

hitlerinės propagandos lietu
viškoje spaudoje.

Lietuviai turime savo tra
dicijas kaipo teisingi, tole
rantiški, mokanti taikiai, pa
doriai sugyventi su kitų tau
tų žmonėmis. Ar mes galime 
dasileisti hitlerinei propagan
dai sunaikinti mūsų skaisčias 
tradicijas? — Ne! Turime 
kovot prieš Hitlerio sklei

Igę kultūroje ir žmoniškume, 
kuomet viduramžių laikais 
buvo daugelyje atsitikimų 
veik laukiniai. Jeigu kurie 
ir buvo bent kiek sukultūrė- 
ję, tai vistik neišgyvenę visų 
laukinio žmogaus įpročių ir 
tradicijų.

Jeigu kalbėti atskirai apie 
vokiečius, tai reikia pasakyti, 
kad jie pastaruoju laiku bu
vo skaitomi beveik kultūrin- 

civilių tarnautojų, Ottawos giausiais visame pasaulyje, 
pareigūnų ar valstybinio dar- ! Vokiečiai buvo toli nuėję | 
bininkų tiekimo komiteto na-’ 
rįų išsireiškimų. Nei ponas 
King, nei bile kuris jo kabi
neto narys nesikreipė prie 
kanados žmonių ir nepaaiš
kino, kas yra siūloma, ir ne
pranešė, kad tie pasiūlymai 
būtų diskusuojami viešai. 
Vietoj.to, kad palaukti par
lamento susirinkimo ir atsi
klausti jo ar gyventojų, vy
riausybė išleido parėdymą, 
kuris paliečia visus, vyrus, 
moteris ir vaikus.

Kaip ponas King nurodo, 
programa atstovauja ekspe
rimentą, dar nebandytą nei 
vienoj kitoj demokratinėj ša
lyj. Jungtinėse Valstijose vi
suomenė per kelias savaites 
diskusavo, kaip išrišti tas 
problemas, kurias Kingo 
programa nori išrišti, bet dar 
jokių žingsnių nepadaryta,

sybės buvo prašalintas ir 
( kad antrą kartą jis negali 

kad išeitų po 100 už kiekvie-1 Prašalimas tokios pat 
ną. Kada šiuos žodžius skai- 'Politikos įsigalėjusių smo- 
tysite, veikiausiai bus susam — niekas neSa11 butt l,k- 
dytas ir kitas šimtas. Tie su- i7"'*’ 
šaudyti ir sušaudymui nu-1. 
skirti nebuvo apkaltinti. Jie. 
buvo visai nekalti.

Senesniais laikais buvo 
stengiamasi sugauti tikruo-1, 
sius kaltininkus ir juos ata- 
tinkamai nubausti. Visai ne- i | 
kaltų žmonių nešaudydavo. . 
Carų laikais, pavyzdžiui, bu
vo nemažai pasikėsinimų ant 

'carų ir jų valdininkų, bet 
j tuomet nekaltų žmonių ne
šaudydavo.

I Naziai gali sakyti, kad tai |

ras.
| Kad tas neįvyktų, yra rei
kalingas tvirtas ir griežtas 

| žmonių frontas.

' Žmonių budrumas, organi-1 
zuotumas šiuo kritišku mo<- 

l mentu yra reikalingiausias 
. dalykas, nes tik darbo žmo
nės turėdami daugiau galios 
nedaleis antrą kartą įsigalėti 
Čamberleno politikai. Ir to
dėl tie, kurie stengiasi tąjį 

i žmonių budrumą slopinti, pa
sitarnauja ašies interesams;

. Naujienos kaip tik tą ir
karo laikas. Bet ir karo metu daro. Jos per savo editoria- 

. veikia tam tikri tarptautiniai į]uS peikdamos ir kritikuoda- 
j įstatymai. Pavyzdžiui, suimti jmos Anglijos žmonių reika- 
belaisven kareiviai ne tik ne- ;įavimus sėja migdymo mik- 

I gali būti šaudomi, bet dar 
' turi būti aprūpinami pragy
venimo reikmenimis. Šaudo- 
| mi tik šnipai civiliuose dra- 
| bužiuose.
| Jeigu-Vokietijos fašizmas, 
vadinamas nazizmu, laimėtų 

.šitą karą ir paimtų į savo 
kontrolę užkariautas šalis, 
tai būtų baisus kraujo pra
liejimas. Jie kartų ir šaudytų 
visus savo priešus, kurie tik 
organizavo pasipriešinimą jų 
agresijai

Kova prieš nazių agresiją 
yra nepaprastai didėlis it

Kuo greičiau bus sumuštas hitlerizmas, tuo greičiau 
bus išlaisvinti mūsų tėvai, broliai ir seserys. Ant kiek mes 
prisidėsime prie visų, kurie stovi už hitlerzimo sunaikini
mą, ant tiek mes pagreitinsime tam hitlerižmui galą. To
dėl dirbkime visi iš vieno ir visomis savo jėgomiįj.

' moksle ir davę pasauliui I 
įdaug mokslininkų. Jie bhvo 
: toli nuėję literatūroje ir da-1 
vę žmonijai daug gražios Ii- i 
teratūros. Vienu žodžiu sa
kant, vokiečiai buvo atsižy- 
mėję žmonės.

Bet kur jie dabar stovi ? i 
Kur jie atsidūrė per tą laiką,1 
kada ių priešakyje atsistojo1 
Hitleris su savo pakalikais? 
Dabar vokiečiai virto barba
riškiausiais žmonėmis. Tik į- 
sivaizdinkite, jie dabar žudo 
po 100 nekaltų žmonių už 
tai. kad kas nužudo vieną ar 
kitą vokietį. Štai faktai.

Serbiioi (Jugoslavijoj) na
ziai nužudė 200 visai nekaltų ........... - L........
žmonių, kad atkeršyti ser- į svarbus žmonių reikalas. Ne- 
bams už priešinimąsi okūpan- gali būti jokio didesnio pasi- 
tams. Tię žmonės buvo suim- aukavimo. kaip pasiaukavi- 
ti be jokio apkaltinimo, vi- mas vienokiu ar kitokiu būdu 
sai nekalti, tik kaip koks už
statas. Kada kiti serbai, gal 
visai nežinanti, kad vokiečiai 
turi suėmę šimtus nekaltų 
žmonių kaip užstatą, prieši-

dei sutriuškinimo nažių ag
resijos jėgų. Visose lituvių 
kolonijose reikia tverti anti
fašistinius komitetus ir veik
ti sąjungininkų kariškų pas-

' naši okupantams, tai naziai tangų sustiprinimui.
1 šaudo suimtuosius. 1 DarbuiDarbininkas

robus. Jos stengiasi žmonių 
mases užmigdyti, kad joms 
miegant reakcija galėtų leng
viau įsigalėti, o per ją ir pats 
Hitleris laimėti.

Tai labai žalinga politika, 
visai nepriimtina lietuvių vi
suomenei. Mums lietuviams, 
kaip ir visiems doriems žmo
nėms rūpi mūsų gimtasis 
kraštas; mums rūpi, kad tas 
mūsų kraštas būtų laisvas, 
kad ten gyvenanti mūsų tė
vai, broliai, seserys, galėtų 
tvarkyti savo gyvenimą taip, 
kaip jie nori. Kad dabartinis 
pavergimas ir iš patamsių į 
juos šaudymas žlugtų ir 
žlugtų amžinai. Todėl mūsų 
kelias yra su Anglijos darbo 
žmonių keliu, su Kanados 
darbo žmonių keliu.

Eikime tuo keliu tvirtu 
žingsniu, o tikslas mūšų bus 
atsiektas.

Z. J.

2



Nr. 525 LIAUDIES BALSAS Puslapis 3

Kanach Bartininkai už
Bidesnę Ginklų Gamybą

Reikalauja Didesnės 
Paramos Sovietu 

Sąjungai

TORONTO. — Pereitą 
sekmadienį čia įvykusiame 
mitinge Maple Leaf Gardens 
unijų atstovų konferencijos 
delegatai pranešė, kad Ka
nados darbininkai nusistatę 
darbuotis, kad būtų reikia
mai pakelta ginklų ir amu
nicijos gamyba. Jų raportus 
8,000 susirinkusių torontie- 
čių karštai užgyrė.

Mitingas buvo sušauktas 
Canadian Tribune, kad duoti 
atsakymą į Beaverbrooko 
atsišaukimą pagaminti kuo- 
daugiausiai tankų, orlaivių ir 
kitų ginklų del Sovietų Są
jungos ir Britanijos kovoto
jų-

Platforma buvo papuošta 
Ciorčilio, Stalino, Kingo ir 
Ruzvelto paveikslais. Virš jų 
buvo obalsis: “Kuodidžiausia 
pagalba sovietiniams sąjun
gininkams.” Ant sienų buvo 
kiti obalsiai: “Duot smūgį 
Hitleriui puolant jį iš vaka
rų,” “Paliuosuoti antifašisti
nius kovotojus” ir t.t.

Mitingas buvo atidarytas 
su himnais. Būrys kareivių 
atnešė prie platformos Bri
tanijos, Sovietų Sąjungos, 
Kanados, Amerikos ir kitų 
dominijų vėliavas. Jas nulei
dus buvo griežiamas liūdesio 
maršas, pagerbimui visų kri
tusių kovoje prieš fašizmą ir 
hitlerizmą.

Kalbėtojai vienas paskui 
kito nurodė, kaip svarbi So
vietų Sąjungos žmonių kova 
prieš Hitlerio gaujas. Pirmi
ninkas McLeod, unijų atsto
vai, rašytojas Roberts, par
lamento atstovė Nielsen ir 
kiti pastebėjo tą patį. Mrs. 
Nielsen nurodė, kad Britani
jos laikraščiai rašo, jog pirm 
Sovietų Sąjungos įstojimo į 
karą visai nebuvo progos 
Britanijai laimėti karą.

Mitinge buvo renkamos 
aukos del Sovietų Sąjungos 
Raudonojo Kryžiaus. Viso 
suaukota .$3,751. Aukos ant 
vietos buvo perduotos Kana
dos Raudonojo Kryžiaus gar
bės prezidentui, kuris prane
šė, kad Kanados Raudonasis 
Kryžius jau pasiuntė Sovie
tų Sąjungai medikalių reik
menų ir įrankių už $165,000.

misų bažnyčiai.
Priėmęs dovaną, vyskupas 

Manning pareiškė: “Mes sto
jame su Rusijos žmonėmis 
dabartinėj didvyriškoj jų ko
voj.”

Sovietu Lakūnai - 
Puikūs Kovotojai

King Ragina Moteris 
Padėti Rekrutuoti 
Vyrus Kariuomenėn

OTTAWA. — Kalbėdamas 
laikraštininkų konferencijoj, 
ministeris pirmininkas Mac
kenzie King ragino moteris 
padėti kariuomenei rekrutuo
ti vyrus.

“Šios šalies karo pastan
gos,” sakė jis, “yra ne vien 
mūsų pastangomis ant Par
lamento Kalnelio, o visų Ka
nados žmonių.”

Jo nuomone, yra pavojus, 
kad žmonės gali pamiršti a- 
pie save ir atkreipti visą aty- 
dą į parlamentą, norėdami 
padidinti kariškas pastan
gas. '•

Vokietijoj, sakė jis. naziai 
bruka moteris į virtuves ir 
prie vaikų gimdymo. Nazių 
laimėjimas moteris pavergtų 
dar labiau, negu vyrus. To
dėl moterį} užduotis padėti 
išjudinti tautą, kad ji pama
tytų, ką šis karas reiškia.

Kai kas stebisi, kodėl So
vietų Sąjungos orlaiviai vi
suomet numuša daugiau vo
kiečių orlaivių, negu kad jų 
pačių žūsta. Kai kas mano, 
kad Sovietų informacijų biu
ras padidina numuštų vokie
čių orlaivių skaičių. Bet ku
rie geriau žino apie Sovietų 
lakūnus ir jų orlaivius, tie 
neturi jokios abejonės.

Štai ką sako Associated 
Press pranešimas iš Anka
ros:

“Fatalistinės rusų drąsos 
ir gudrios taktikos kombina
cija padeda Sovietų lakū
nams numušti vokiečių bom- 
berius net su trečios stygos 
kovos orlaiviais, sako Ameri
kos tėmytojas, tik sugrįžęs 
iš Rusijos.

“Rusų lakūnai lekia tiesiai 
linkui bomberių, kurių ugnis 
į priekį nelabai sėkminga. 
Tokiu būdu vokiečiai papras
tai būna priverčiami pasuk
ti į viršų, atsukant bomberių 
pilvus prieš visą kovos or
laivių ugnį.

“Tėmytojas sakė, kad kar
tais vokiečiai atsisako suktis 
iš kelio ir tuomet įvyksta su
simušimas. Dažnai būna, kad 
abiejų orlaivių įgulos žūsta, 
bet nekurie stipresnės kons
trukcijos maži kovos orlai
viai gali tęsti kovą ir po to. 
kai jie nukerta sparną ar uo
degą priešo bomberiams.

“Ši taktika labai sėkmingai 
sumaišo vokiečių bomberių 
įgulas, pastebėjo tėmytojas.”

Vienas Britanijos lakūnas 
iš RAF, kovojančios Sovietų 
Sąjungoj, savo laiške rašo:

“Jų lakūnai visai nebijo. 
Jie turi puikų rekordą.

“Atvykimas atidarė mūsų 
akis . . . Jūs atmenate, kaip 
Rusija visuomet buvo skai
toma misterija ir daugiau ar 
mažiau buvo manoma, kad 
rusai daug prastesni. Tikė- 
sit, ar ne, bet tai labai toli 
nuo tiesos.

“Jie turi gerų vyrų ir ma
šinų. Iš to, ką aš mačiau, aš 
matau, kad vargiai mes gali
me ką nors jiems parodyti, 
o ypatingai kaip vesti karą.”

Be to, Sovietų orlaiviai la
bai daug vokiečių orlaivių

Kanados moterys neatsilieka nuo vyrų, štai grupė moterų 
iš kelių šimtų atvykusių j Torontą mokintis administraci
nio darbo. Jos visos priguli prie Pagelbinės Kanados Mo
terų Oro Jėgos.

RUSŲ PALIKTA “DOVANA” ODESOJE 
UŽMUŠĖ 50 NAZIŲ KARININKŲ

Iš Bucharesto oficialiai y- 
ra pranešta, kad atsitrau
kiančios Sovietų armijos iš 
Odesos viename name palik
ta “laiko” bomba sprogdama 
užmušė 50 ašies karininkų. 
Užmuštųjų tarpe yra keletas 
vokiečių laivyno ir armijos 
karininkų, bet daugiausiai e- 
są rumunų. Jų tarpe liko už
muštas ir rumunų generolas 
Glogojeanu, kuris, sakoma, 
vadovavo Odesos puolimo 
frontui.

Eksplozija įvykusi buvu
siame slaptosios policijos na
me. Tokių bombų esą palikta 
visoje Odesoje ir jos viena 
po kitos sprogdamos griauna 
namus ir žudo į juos sugužė
jusius nazius.

Kievas Degė 5 Dienos Po To, 
Kai Naziai jį Užėmė

Fisher iš rytų fronto pra- j 
neša, kad kai naziai užėmė | 
Kievą, tenai buvo tiek daug

sunaikina ant aerodromų, 
kurie jiems gerai žinomi ir 
gali būti užpulti ir nakties 
metu.

visokių bombų ir minų pri
slopta, kad toms bomboms 
eksploduojant liko sunaikin
ta 20 miesto kvartalų (blo
kų). Nuo sprogimų kilęs 
gaisras siautė penkias die
nas. Vokiečiai esą apie 10,- 
000 tokių bombų suradę, bet 
dar daugiau liko nesurasta.

Daugelis bombų buvo taip 
užtaisyta, kad jos sprogdavo 
nuo elektros užžibinimo ir 
net nuo radijo trensmiterio 
veikimo. Korespondentas ci
tuoja vieną vokietį karininką 
sekančiai:

“Mes nedrįsome užsižibin
ti elektros, bijodami, kad tuo 
nepadegtume paslėptos bom
bos, ir todėl elektra mieste 
buvo pravedama kvartalas 
po kvartalo.” Ir taip tie kvar
talai vienas po kito, elektrą 
tik sujungus, ėję į padan
ges.

Naziai giriasi, kad septyni 
tūkstančiai tokių bombų ir 
minų buvę surasta tokiose 
vietose, kur niekas netikėtų, 
kad jos ten yra paslėptos, o 
trys tūkstančiai numatytose 
vietose, kaip tai: geležinkelių 
stotyse ir kitose svarbiose

RUSŲ BAŽNYČIA 
PAGERBĖ NIU 
JORKO VYSKUPĄ

NIU JORKAS. — Episko- 
palų bažnyčios vyskupą Wil
liam T. Mannings rusų sta
čiatikių bažnyčia apdovanojo 
šventu aukso ikonų, reikšda-' 
mi jam padėką už pagalbą

Kiek Fašistai Pavergė Žmonių ir
Jų Karas Prieš Sovietą Sąjungą

Kaip kas stebisi, kad Vo- 
kietijos-Italijos fašistų karo 
mašina vis dar eina pirmyn 
Sovietų Sąjungoj. Stebėtis 
nereikia, žinant, kiek baisiai 
daug žmonių fašistai paver
gė ir pakinkė

Sovietus.

Kas gi kariauja prieš So
vietus ? Kiek Hitleris tam ka
rui pakinkė žmonių? Štai 
kiek šalių oficialiai įtraukta 

karui prieš' karan prieš Sovietų Sąjungą.
Šalis Plotis Gyventojai
Vokietija 225,258 80,000,000
Franci ja 120,000 25,000.000
Čechoslovakija 38.190 10,000,000
Belgija 11,775 8,800,000
Danija 16.575 3.900,000
Holandija 12.704 8.800,000
Norvegija 124,556 3.300,000
Luxemburgas 1.000 400,000
Lenkija 75,000 20,000,000
Graikija 50,257 7,200,000
Vengrija 59,830 13,700.000
Rumunija 72,425 14.000,000
Jugoslavija 95,558 16.200,000
Bulgarija 42,808 6.600.000
Finlandija 131.000 3.800.000
Albanija 12,000 1,000,000
Italija 119,800 44,600.000

Viso 1.210.736 
mylių

267,300,000 
žmonių

Reiškia, Hitleris ir Muso- ma prieš Sovietų Sąjungos
linis prieš Sovietų Sąjungos 
200.000,000 gyventoji} turėjo 
167,300,000 vokiečių, italų ir 
pavergtų kraštų gyventojų.

Prie to reikia dar pridėti 
tą, kad nuo pat karo pradžios 
Vokietijos fašistai veikė Per
sijoj. prieš kurią Sovietai 
turėjo laikyti armiją ir pa
galiau buvo priversti pasiųs
ti ją į Persiją.

Dar daugiau. Turkija, kuri 
užima 294,416 ketvirtainiš
kas amerikoniškas mylias ir 
turi 16,200,000 gyventojų, 
visada Vokietijos yra kursto-

vietose.
Kylančių gaisrų naziai ne

turėjo kuo gesinti, nes, ko
respondento žodžiais tariant, 
“rusai atsitraukdami su sa
vim išgabeno visus gaisrinin
kus, nepalikdami net nei vie
no gaisrininkų troko ar gais
rams gesinti žarnos."

Ir taip tai, sako karespon- 
dentas, visas miesto centras 
liko sunaikintas. Dalis namų 
sugriauta bombomis ir mino
mis, o kita dalis — gaisro. 
Tose eksplozijose ir gaisruo
se žuvę tūkstančiai vokiečių 
kareivių ir karininkų.

Užkaukaziją ir ten Sovietai 
priversti laikyti armiją.

Japonijos imperialistai die
ną ir naktį grūmoja Sovie
tams karu, o ji užima su ko
lonijomis 800,000 ketv. my
lių ir turi 140,000,000 gyven
tojų, stiprią armiją ir laivy
ną. Prieš ją Sovietai privers
ti laikyti galingą armiją, or- 
Eaivyną, daug tankų ir karo 
laivyną.

Dar daugiau. Švedija, kuri 
užima 173,347 ket. mylias ir 
turi 6,500,000 gyventojų, y- 
ra labai nedraugiška linkui 
Sovietų. Jos geležis, žalios 
medžiagos eina Vokietijai, o 
karo fabrikai gamina ginklus 
Finiandijai. Jos "liuosnoriai” 
kariauna prieš Sovietus.

Taigi, jeigu mes sudėsime 
aktyviai dalyvaujančias fa
šistų jėgas prieš Sovietų Są
jungą ir tas, kurios netiesio
giniai gelbėja fašistams, tai 
gausime pasekmes tokias:

Fašistų šalys, jų talkinin
kai, užimti kraštai ir jiems 
gelbėjančios valstybės suda
ro 20 šalių, kurios užima 
2,478,499 ketvirtainiškas a- 
merikoniškas mylias ir turi 
net 430,000,000 gyventojų, 
tai yra daugiau, kaip du kar
tus. kaip Sovietų Sąjunga.

Savo pranešimą korespon- . 
dentas baigia pranešdamas, . 
kad po trijų savaičių nuo . 
Kievo užėmimo, miestas dar j 
vis buvo miręs. Namai, ku-i 
ne liko sveiki, buvo be jokiosI. 
gyvybės žymės, visos krau-1 
tu vės uždarytos ir tuščios.

LIETUVOS MOKYKLAS 
UŽĖMĖ VOKIEČIŲ 
KARIUOMENĖ

mies-
Lietu-

Pavergti Karštai ir 
Gyventojai

Prie virš suminėtų fašistų 
pavergtų šalių reikia pridėti 
Lietuvą, Latviją, Estiją, Bal- 
trusiją, didelę dalį Ukrainos, 
Moldaviją, tai Sovietinės res
publikos, kurios bendrai už
ima apie 200,000 ketvirtainių 
amerikoniškų mylių ir ten 
gyveno per 40,000,000 Sovie
tų gyventojų.

Mes žinome, kad sovieti
niai pavergtų kraštų gyven
tojai veda kovą prieš fašis
tus, jie stoja į partizanų ka
rą, bet ir ten, ypatingai Pa- 
baltijoj, fašistai rado ir savo 
talkininkų, kurie yra bjau
rūs priešai darbo žmonių. 
Tie gaivalai labai daug pa
deda fašistams.

Balkanuose, Norvegijoj, 
Francijoj eina pavergtų žmo
nių kova prieš fašistus. Bet 
toji kova dar nepasiekė 
aukšto laipsnio, dar ją fašis
tai nuslopina su palyginamai 
nedidelėmis jėgomis.

Tuo kartu fašistai tų šalių 
žmones priverčia gaminti 
ginklus, amuniciją ir kitas 
reikmenis. Fašistai užkaria
vo visos Europos industriją 
ir tą mašineriją paleido ka- 
ran prieš Sovietus.

Reikia žinoti, kad fašistai 
turi tiek daug karo fabrikų 
ir jiems žaliavų, kad jie visų 
nei negali paleisti darban. 
Tuo kartu Sovietų daug in
dustrijos centrų pateko prie
šui ir apsilpnino apsigynimo 
gamybą.

Fašizmas Turės Žlugti

Taigi, nereikia stebėtis, 
kad fašistų karo mašina ei
na pirmyn. Ji yra labai 
ginkluota, aprūpinta ginklais 
Francijos, Belgijos, Holandi- 
jos, Čechosloyakijos, Balka
nų šalių ir jai dirba visų tų 
šalių karo fabrikai, kurie 
sveikučiai buvo perduoti fa
šistams.

Fašizmo karo mašinos 
silpnos pusės yra tame, kad 
jie negali visus pavergtų 
kraštų žmones imti į armiją. 
Jie ten randa tik fašistų le
gionus, kurie iš Francijos, 
Švedijos, Belgijos, Holandi- 
jos, Danijos ir Ispanijos ir 
Portugalijos kariauna prieš 
Sovietus. Visos liaudies jie 
negali pilnai pakinkyti karui 
prieš Sovietus. Liaudies au
ganti kova už pasiliuosavimą 
vis daugiau reikalaus nuo fa
šistų jėgų;

Kita fašistų silpnybe yra
Daugelis mokyklų 

j tuose ir miesteliuose yia
i voje negalės atsidaryti dėl tame, kad Italijos ir Vokie- 
to, kad jų namus užėmė vo-! tijos liaudis nėra ap vieny ta 

I kiečių kariuomenė. Ant lai-' su fašistais. Italijoj jau ma- 
i kraščių ir spausdinių nuo tėme didesnį nusivylimą ir 

pat pradžios nacių įsigalėji- Į nenorą kariauti. Ilgiau karui 
mo, uždėta žiauri nacių cen- j užsitęsus tas daugiau pasi- 
zūra, ir neleidžiama rašyt .reikš ir Vokietijoj. Ir ten 
to, kas.bent kiek nepatinka i darbo liaudis pradės daugiau 
Rentelno gauleiteriams. Vi-1 kovoti prieš barbarišką hit- 
sokie mitingai griežtai už-1 lerizmą.
drausti. Trečia, Sovietų Sąjungos
------ -------------- ------ liaudis yra apvienyta, ji nie

kados nesutiks vergauti fa
šistams, iš fašistų užimtų 

’ plotų pasitraukia milžiniškoj 
didžiumoj žmonės, išveža 

i mašinas, išvaro gyvulius, o 
j likusieji 'žmonės veda parti- 
I zanų karą. Sovietų Sąjungos 
[vadų ir liaudies pasiryžimas 
kovoti dėl laisvės, fašizmo 
sunaikinimo yra nepalaužia
mas.

Ketvirta, Sovietų Sąjunga 
turi susilaukti daugiau akty
vios : karinės pagelbos iš 
Anglijos ir Amerikos, jeigu 
joms rūpi išgelbėti pasaulį 
nuo fašistinio barbarizmo, 
jeigu nori pačios išsigelbėti 
nuo fašistinių gaujų.

Todėl, šie visi faktoriai, ir 
l daugelis kitų, kalba už tai,.... . t 1 generalinio štabo viršininkas.

...... e . . | pastaruoju laiku paskirtas Ikad kar* fašizmas turės pra-
Šie penki broliai Stoutai iš New Brunswick© tarnauja viename Kanados kavalerijos pulke, stovinčiame Novaškoti- 'Leningrado ir Maskvos fron- Taimėti, kad jis turės žlugti, 
joj. Jie visi penki įstojo į armiją vienu kartu. Stoutų dalies kareiviai dažnai juokiasi iš ją vadndami Stoutų Sekcija. | to komandierium. j). M. šolomskas
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APIE RELIGIJŲ KILMĘ mano, jog jį lanko senai mi
rusių žmonių sielos. Vadina
si — mirusiųjų sielos neįsi-

KAROLIS VAIRAS (Pagal P. FedoSejevą ir kt.)

(Pabaiga)
Šiaip išsiskiriant daikti

niam ir dvasiniam pasauliui, 
žmogaus sąmonėje vyko ir 
paties žmogaus išsiskyrimas 
į kūną ir sielą. Laukiniai 
Žmonės, įasmenindavę išori
nę gamtą, apie savo prigim
tį nedaug težinojo. Todėl ir 
nepaprasta jų organizmo 
būklė, pvz., liga, negalavimai, 
mirtis, buvo jiems pasekmė 
kaž kurių pasireiškdavusių 
žmoguje antgamtinių ar pa
slaptingų ypatybių. Negalė
dami kaip nors padėti ir su
mažinti skausmus susižeidus 
arba gimdymo metu, lauki
niai žmonės manė, kad tą, , 
kuris kenčia skausmus, vei
kia kaž kurios paslaptingos 
ir antgamtinės jėgos. Jie bi
jojo lavonų, nes manė, kad 
mirusieji galėjo pridaryti gy
viesiems visokių nemalonu
mų ir klastų.

Iš senovės iškasenų suži
nome, jog laukiniai žmonės 
visokiais būdais stengdavosi 
mirusiuosius padaryti ne
kenksmingus. Lavonus jie 
raišiodavo — taip suvaržytas 
lavonas tikrai nebegalėjo 
kenkti gyviesiems. Veikiau
sia panašiais sumetimais ka
pą prislėgdavo akmenimis, 
kad mirusis nebegrįžtų į gy
vųjų tarpą.

Tikėjimas į sielą nebuvo 
pirmapradės religijos pradi
nis ir galutinis punktas. Tas 
tikėjimas formavosi kartu 
su jau susiformavusiais ant-, 
gamtinių būtybių vaizdavi
mais.

Reikia taip pat žinoti, kad 
’"blausiai atsilikę laukiniai 

ės nesi vaizdavo sielos 
taip, kaip ją vaizdavosi vė
liau, t. y. mirties valandoje 
išeinančią iš kūno ir paskui 
vėl susiliejančią su tuo buvu
sių savo kūnu "paskutiniojo 
teismo” dieną. Laukinis 
žmogus manė, kad siela yra 
surišta su kūnu tiktai žmo
gui gyvam esant, o po žmo
gaus mirties ji pereina į ku
rį nors daiktą, pvz. į medį, 
į akmenį, į gyvį, o po to — 
vėl kurį nors žmogų.

Panašus tikėjimas išsi
laikė tarp australiečių ura- 
bunų ir tarp kitų labiausiai 
atsilikusių tautelių.

klaidžiojo dabar jų gyvena
mose vietose, palikdami čia, 
žemėje arba uolose, savo 
dvasią, vadinamą “majaur
li.” Iš tų dvasių atsirado vy
rai ir moterys, ir nuo tada 
tos “majaurli” nuolatos iš 
vieno gyvio, šiam mirus, ke
liasi į kitą.

Tuo būdu kiekviename 
žmoguje yra “majaurli,” ar
ba dvasia-siela, to pasakiško 
senovės pirmatako dalelė. Ir 
ta siela priklausė ne atski
ram žmogui, bet visai gimi
nei.

Iš to išeina, kad laukinis 
žmogus kovoje su gamta, dėl 
savo bejėgiškumo, asmenino 
įprastus daiktus ir reiškinius 
ir to pasėkoje ilgainiui atsi
rado jo tikėjimas į “dvasią,” 
į “sielą.”

Žmogus, įtikėjęs į sielą, 
arba į “majaurlį,” įvairius 
gyvenimo reiškinius pradėjo 
aiškinti tos “sielos” veikimo 
pagrindu.

Žmogaus įsivaizdinimą in
dividualinės sielos turėjo 
veikti ir sapnai. Sapne lauki
nis žmogus, pamatęs senai 
mirusius savo giminaičius,

kūnijo kituose asmenyse, bet 
gyvena savarankiškai. Iš 
lengvo sielos sąvoka keičia
si: ji jau ne “majaurli," ne
betenkanti ryšių su žmogum 
po jo mirties, bet pati sava
rankiškai tęsia to žmogaus 
gyvenimą ir po jo mirties.

Šiuo klausimu Engelsas i 
šiaip pastebi:

"Dar ir dabar tarp žemes
nio išsivystymo 1 
žmonių ir barbarų visur 
ra paplitęs įsitikinimas, kad 
prisisapnavę jiems žmonės 
yra sielos, laikinai pasišali
nusios iš kūno; be to, sapne 
matytas asmuo yra atsakin
gas už tuos savo veiksmus, 
kurie prisisapnavo mačiu
siam jį sapne žmogui. Tai 
pastebėjo, pavyzdžiui, ir Im
tumas 1883 m. tarp Gvinė
jos indėnų.” (Marksas ir En
gelsas, t. XIV, psl. 643).

Šiaurės Amerikos indėnai 
tiki, kad žmogui miegant jo 
siela išeina iš jo, vaikščioja, 
skraido ir sugrįžta, kai jos 
savininkas pabunda. Lauki
nių žmonių įsitikinimu mie
gančio žmogaus nereikia ža
dint — jei taip padarytum, 
kai jo siela dar nėra sugrį
žusi į savo vietą, tai prikel
tasis iš miego žmogus gali

numirti.
Andamiečiai tiki, kad mie

go metu siela gali susisiekti
su mirusiųjų sielomis. Dėl to 
jie mano, kad ir jų žyniai, 
“oko-junu,” sapne kalbasi su 
dvasiomis. Žynys sapne gali 
prikalbinti dvasias padėti gy
dyti ligonius arba susargdin
ti priešus.

Pietų Afrikos bušmenai ti- 
i ki, kad žmogaus kūnas ir sie- 
įla yra du atskiri dalykai, 

p žemes-, gmOgaus šešėlis yra jo siela, 
lau mių j gapnas — tai j0 sieios pasi- 
visur y-1 pasakojimas. Mirusiųjų žmo

nių sielos, tų laukinių žmo
nių įsitikinimu, gyvena taip 
pat, kaip ir dar nemirę žmo
nės.

Kaip gyvena sielos? Į šį 
klausimą' atsako andamie
čiai. Anot jų, mirusiojo sie
la išeina už pasaulio ribų ir 
gyvena dvasių rūmuose. Čia 
jos medžioja, žvejoja, valgo, 
miega, linksminasi ir liūdi, 
kaip ir šiaip žmonės. Virš 
sielų rūmų yra saulės ir mė
nulio rūmai ir dėl to čia vi
sada šviesu. Sielos turi pa
kankamai maisto, linksmina
si ir šoka.

Semangai, kuriuos kitur 
jau minėjome, tiki, kad dva
sios minta tik vaisiais. Jos 
mato vienos kitas, tačiau 
žmonės jų nemato.

Busimųjų vaikų sielos gy-

vena paukščiuose. Paukštį, 
kuriame yra kūdikio siela, 
reikia užmušti ir duoti su-
valgyti moteriai. Ji taps.nėš
čia. Semangai nėščią moterį 
vadina ta, kuri “suvalgė 
paukštį.” Jei moterei pasitai
ko pagimdyti dvynukus, tai 
reiškia, kad ji suvalgė paukš
tį kartu su jo kiaušiniu.

Toreso sąsiaurio salų gy
ventojai tiki, kad mirusiojo 
žmogaus siela visais atžvil
giais panėši tam žmogui — 
tokio pat ūgio, tokios pat fi
gūros, tokių pat plaukų, a- 
kių, dantų. Ji gali jausti šal
tį, alkį, karštį, vargus. Ji, 
kaip ir žmogus, dainuoja, šo
ka, valgo, geria, miega. Šiaip 
žmogus jos nemato, tačiau 
burtininkai ir žyniai gali jas 
matyti ir bet kuriuo metu 
gali su jomis susisiekti.

Havajų salų gyventojai y- 
ra įsitikinę, kad žmogaus sie
la, išeinanti iš žmogaus kūno 
jo mirties valandoje, yra jo 
kvapas. Ji skiriasi solidesnė 
ir šilta. Žinys gali pajusti 
sielą, gali ją net pagauti, kai 
ji išskrenda iš mirštančiojo 
lūpų; jis gali ją grąžinti į mi
rusiojo kūną, t.y. gali žmo
gų prikelti iš mirusiųjų.

Gyvlių Garbinimas

Laukiniai žmonės, ypač

medžiotojai, įasmenindavo 
gyvulius ir tikėjo, kad jie, 
sakysime ir medžioklės metu, 
vienur pasiduoda žmogui ir 
rodo jam savo palankumo, o 
kitur šalinasi nuo žmogaus, 
net jį puola. Laukiniam me
džiotojui vikrus, greitas ir 
stiprus žvėris turėjo atrodyti 
paslaptingas, galvojąs ir pro
tingas gyvis.

Australiečiai ir šiandien ti
ki, kad jų pirmatakai kadai
se buvo žvėrys. Toks žvėris 
ar gyvulys globoja tą žmonių 
grupę, kuri paeina iš jo. 
Australiečiai bijo žalčių ir 
stengiasi lenktis tų vietų; kur 
jų esama, tačiau žalčio kil
mės žmonės žalčių nesibijo ir 
mano, kad jie negali nieko 
pikta jiems padaryti.

Pirmapradėje visuomenėje 
žmonės nesiskirstė klasėmis, 
bet jų gyvenime didelės 
reikšmės turėjo giminystės 
santykiai. Visiems grupės 
nariams kiti tos grupės na
riai buvo artimi giminaičiai, 
ir visa, kas buvo už giminės 
ribų, buvo svetima ir prie
šinga.

Suprantamas dalykas, kad 
giminystės santykiai turėjo 
įtakos žmonių religijai. Ilgai
niui atsirado gana sudėtinga 
sistema, pagal kurią buvo 
tvarkomi grupės santuokos 
reikalai. Šie dalykai atsispin
di ir įvairiose religinėse apei
gose.

Tokie pat giminystės san
tykiai laukinio žmogaus tai
komi ir gyvuliams. Atsįrąn- 

■ da tekėjimas į šventus gy
vulius. Semangai

durius, nukerta galvą ir ko
jas. Po to nuogas medžioto
jas įlenda į hipopotamo vi
dų, tarp šonkaulių, atsiklau
pia kraujo baloje ir prašo 
žvėries sielą nepykti ant me
džiotojų už tai, kad jie jį už
mušė.

Sachalino gyventojai visai 
dar nesenai turėjo tokias 
užmušto žvėries permaldavi
mo apeigas. 'Parvežus į kai
mą sumedžiotos meškos gal
vą ir kailį, būdavo iškilmin
gas to medžioklės laimikio 
sutikimas su muzika ir įvai
riomis ceremonijomis. Meš
kos galvą guldė ant pašven
tintos pakylos, valgydino ją 
ir nešė jai atnašas, dažniau
siai šunes.

Ne kuo tesiskyrė ir koria- 
kų apeigos. Nešant į kaimą 
sumedžiotą mešką, laimikį 
pasitikdavo moterys-šokėjos 
su užžiebtomis rankose bala
nomis. Nuo meškos galvos 
lupo odą, viena moterų Užsi
maudavo ją, šokdavo ir pra
šydavo mešką nerūstauti. 
Ant medinės lėkštės dėjo 
meškos mėsos gabalus, saky
dami: “Valgyk, bičiuli!”

Dėkojy už Labdarybę
PORT ARTHUR, Ont. —

Kadangi laikraštis ise i n a 
tik kartą į savaitę, tai asme
niškiems dalykams vietos ne- 

■ galima daug užimti, bet nors 
trumpai noriu atžymėti, kas

Į kiek parėmė mane. Štai tie 
draugai ir draugės, kurie pri- 

draudžia 'siuntė man aukų, bet dar ne

Urabunai tiki, kad jų pa
sakiški protėviai, kurie se
niau atrodė pusiau žmonės 
ir pusiau gyvuliai, kadaise

Jūrininkai, kada jų laivą priešas nuskandina, dažnai turi pergyventi netikėtinus sunkumus. Kiti gelbėjimosi laive
liuose išbūna ištisas savaites, o kiti dar ilgiau, štai čia matote tris Britanijos prekinio lavo jūrninkus ant apverstos 
gelbėjimosi valties, ant kurios jie išbuvo puspenktos paros šiauriniame Atlante. Kad apginti kojas nuo šalčio, jie už
movė ant jų pirštines.

mušti kai kuriuos gyvulius 
ir paukščius bei vabzdžius. 
Afrikos bušmenai dievina 
antilopes ir kitus gyvulius. 
Bororo giminės žmonės tiki,
kad po mirties jie pasidarys , 
gyvuliai arba paukščiai. Jie . 
mano, kad liga ir mirtis yra 
jų užmuštų gyvulių arba 
paukščių keršto pasėka. Dėl 
to jie turi ir tam tikras apei-. 
gas užmuštųjų gyvulių atlei-, 
dimui išprašyti.

Įdomios, pvz., yra guičolų 
giminės apeigos elniui per
maldauti. Užmuštas elni^ pa- Į 
guldomas taip, kad jo užpa
kalinės kojos būtų nukreip-1 
tos. į rytus. Prieš negyvą ei- 
nį padeda maisto. Kiekvie
nas giminės narys prisiartina 
prie elnio, perbraukia ranka 
nuo snukio ligi uodegos, dė
koja už tai, kad jis leidosi 
užmušamas ir sako: “Ilsėkis, 
vyresnysis broli!”

Panašias apeigas turi ir 
Vakarų Afrįkos čiabuviai. Iš
ima užmušto hipopotamo vi-

buvo skelbti spaudoj.
' V. Kvietinskienė, Montre
al. prisiuntė $5.00; A. Mei- 

!dus, Port Arthur, Ont., 
$3.00; P. Dargužis ir Skuii- 
čikas, Port McNicoll, Ont., 
po $2.50; J. Puodžiūnas, To
ronto,, $2.00; L. Galvonas, 
Port Arthur, Ont.. $2.00; P. 
Tumėnas, Fort Williar’ Op*:., 
$1.00; J. Biskis iš kempių 
atvažiavęs pridavė $3.00: J. 
Biskis ir J. Skinkis aukavo 
po $1.00, o P. Pagach ir Ci
bulskis po 50 centų.

Visiems aukavusiems šir
dingai ačiū.

A. Ruzas
219 Park St.
Port Arthur, Ont

HALIFAX. — Novaškoti- 
jos rinkimus laimėjo libera
lai. Jie gavo 23 vietas, kon- 
servativai 4 ir CCF 3. Da
viniai dar negalutini, bet ne
manoma, kad bus didelių pa
sikeitimų.

KAZYS BORUTA

DOMINE
Gale kaimo, prie ganyklų kelio, 

stovėjo maža, pakrypusi dūminė pirku- 
tė. Visa apsamanojusi, apkerpėjusi, su 
vieninteliu žalsvo stiklo langu, pro kurį 
kumščią sunku būtų iškišti, žiūrinčiu, 
kaip viena akimi, į kaimą, kuriame jau 
senai buvo išnykę dūminės trobos ir jų 
vietoje atsiradę šviesūs, erdvūs, su 
dviem galais mamai, kuriuose sočiai gy
veno atkutę po baudžiavos ūkininkai su 
savo šeimomis ir samdiniais.

Ta dūminė pirkutė priminė kaimui, 
rodos, jau senai praėjusią ir užmirštą 
baudžiavą, apie kurią net senesniųjų 
žmonių atsiminimai atrodė kaip pasa
kos. Tiesa, klaikios, šiurpulingos, bet 
vis dėlto pasakos. Jaunimas suprasti ne
galėjo, kaip galima buvo kęsti toks šuns 
nevertas gyvenimas, verčiau jau galą 
gauti ar visus ponus išmušti, iškarti, 
dvarus išdeginti, kad jų nė ženklo ne
liktų žemėje.

— Bepigu jums dabar taip kalbėti! 
— lingavo galvomis seniai, kurie dar 
patys savo kailiu kentėjo baudžiavą. — 
Tada jūs būtute taip pakalbėję, tai bū
tų negyvai užplakę dvare arba atsidūrę, 
kaip Gricius, sukaltomis kaladėse kojo
mis ir rankomis nekrūtuose! Kur jis, 
vargšas, kaulus 'išbarstė, ir šiandien 
-’’ekas nežino . . .

O čia, tarytum vaiduoklis iš ano 
pasaulio, parėjo vieną dieną Gricius. Jei 
ne seniai, — niekas kaime būtų jo. ir

PIRKUTĖ
nepažinęs. Tiek mėtų praėjo! Vaikai spė
jo užaugti ir savo vaikų sulaukti. Ir 
Gricius buvo jiems žinomas tiktai iš se
nių pasakojimų.

O ir sugrįžęs Gricius savo kaimo 
nepažino. Ten, kur buvo jojo sodyba, 
tiktai viena sena, apkerpėjusi obelis bu
vo likusi. Bet ją gerai atsiminė Gricius. 
Kai jį prieš trisdešimt su viršum metų 
išvarė sukaltą į rękrūtus, ta obelis žy
dėjo ir po ja suklupo raudanti motina, 
išbėgusi jį palydėti. Ir per visus tuos 
sunkiuosius metus žydėjo jo akyse ta 
obelis ... Ji ir parvedė jį atgal į savo 
kraštą.

Pavakare, kai kaimas grįžo iš lauko 
darbų, pamatė keistą senį, atsišliejusį į 
seną, beveik sulaukėjusią obelį, kuri vis 
dar pavasariais žydėjo, bet atnešdavo 
mažus, rūkščius obuolius. Tiktai del 
gražaus žydėjimo jos lig šiol ir neiš
tarto.

Senis atrodė, tarytum būtų iš toli
mo svieto krašto. Suvargęs, sunykęs, 
su didele žila barzda ir degančiomis vei
do raukšlėse nykiomis akimis ... Jau
nimas praėjo, abejingai kiek nustebęs, 
iš kur tokį senį galas užnešęs į jų kai
mą ? Senieji sustojo. Ir jie nepažino, .tik
tai keistas nujautimas sulaikė senių 
žingsnius. Jei ne prie tęs obelies būtų 
svetimasis stovėjęs, ir jie gal būtų ne
sustoję. . Sustojo ir žiūri. Savo akimis 
netiki. Svetimasis taip pat žiūri ir nieko 

nesako, tiktai akys griaudžiai, liūdnai 
šypsos.

— Ar ne Gricius? — pažino ir per
sižegnojo seniai. Gal gi pasivaidino se
noms akims.

Sunykęs senis tiktai šyptelėjo. No
rėjo kažką pasakyti, ir — pravirko.

Visas kaimas tuojau sužinojo ir su
bėgo, kaip į gaisrą. Kas galėjo tikėti, 
kad po tiek metų galėjo sugrįžti jau už
mirštas baudžiavos nukankintas bau
džiauninkas. Visi stebėjosi ir klausinėjo 
senį.

Bet senis mažai ką pasakojo. Tiktai 
dairėsi graudžiomis akimis aplinkui ir 
obelį minėjo . . . Nemažai buvo senio 
išgyventa. Ir karuose pabuvota, ir sve
timuose kraštuose paskursta ... Kai su
žeidė turkų kare koją, ilgą laiką gyveno 
generolo dvare, — duok, Dieve, dangų, 
neblogas žmogus buvo, kai atvažiuoda
vęs, vis duodavęs tabokos krepšį ir at
simindavęs turkų karą, kuriame ir pats 
dalyvavo. Tai pas tą generolą ir išbu
vęs ilgus metus dvaro panaktiniu. Bū
davo, neužmigs nakčia senasis genero
las, jis ir pašaukia panaktinį, buvusį sa
vo kareivį: “O ar atsimeni, sako, kaip 
tada ir tada buvo, kaip mes turkus mu
šėme?” — Kur ten viską atsiminsi, gal 
generolas ir mušė turkus, o juos, pras
tus kareivius, turkai mušdavę, bet vis 
tiek, kad paguostų senąjį generolą, svei
kosios kojos kulnimi prie nesveikosios 
mušdavęs ir atsakydavęs: “Taip, jūsų 
didenybe, gerai atsimenu . . .” Jei ne 
blogai būdavo nusiteikęs generolas, tai 
sidabrinį duodavęs . . . Geras buvo žmo
gus, duok Dieve dangų! Ir darbas pas 
jį buvo nesunku: dieną malkų pakapo

si, pečius iš ryto pakūrensi, nakčia su 
tarškalu aplink dvarą pavaikščiosi . . . 
Nesunkus buvo gyvenimas, tai ir nepa
stebėjęs kaip prabėgo . . . Bet generolas 
numirė, o jis vis dažniau savo kraštą 
atsimindavęs . . . Nesitikėjęs ką nors 
rasti savųjų gyvų, tiktai dažnai obelį 
sapne žydinčią matydavęs . . . Tai ir pa
rėjęs bent prieš mirtį dar kartą ją 
pamatyti.

— Dėkui, kad nenukirtote! — dė
kojo senis, ir ašaros akyse blizgėjo.

— Kur čia tokį gražų medį tarsi? 
Ar jau galvps neturėtum? . , Sulauksi 
pavasario, pats pamatysi, kaip ji gra
žiai žydi, — guodė seniai parkeliavusįjį.

— Tai vis dar žydi? — klausė lyg 
netikėdamas Gricius, ir jo. primerktos 
senos akys švito.

— O kaipgi žydi! — patvirtino se
niai, galvas linguodami.

Bet be tc,s žydinčios obelies,. nieko 
daugiau kaimas Griciui nepaliko. Tai 
praėjus pirmam nusistebėjimui, nesma
giai pasijuto ir nežinojo ką daryti.

Panaikinus baudžiavą, kaimas išsi
skirstė viensėdžiais ir Gricių žemę išda
lino. Seniai Gricįai buvo mirę, o jų vie
nintelis sūnus, Vincas,, kai išvarė jį į 
rekrūtus, be žinios buvo dingęs. Niekas 
ir nemanė, kad jis dar gyvas kur nors 
būtų. Kaimas augo, keitėsi, vieni kitus 
išstūmė, sodybas praplėtė, tai kur čia 
dabar ir atskirsi, kur ta Gricių žemė 
buvo? , . Senai kaimas užmiršo, kaip ir 
patį tos, žemės paveldėto ją.. Todėl ir ne
labai malonus buvo kaimui ąenįo Gri
ciaus sugrįžimas. Visi jautė — neteisin
gai pasielgę, reiktų skriaudą, atlyginti. 
Bet kaip atlyginsi, jeigu rėžiai senai pa

naikinti, suskirstyti pagal sodybas; o ir 
tos sodybos iš rankų į rankas ėjo, silp
nesnieji užleido vietas stipriesniesiems, 
tie pralobo, įsigyveno, pamėgink dabar, 
kad nori, juos pajudinti? . . Nieko ne
bus, gražumu jie neatiduos, o per teis
mus ir tiek nelaimėsi. Tai kur čia dabar 
tam Griciui žemės gauti? Tiesa, turėjo 
kaimas dar bendras- ganyklas, del jų 
ilgai,su dvaru bylinėjosi, kol laimėjo, o 
laimėję negalėjo pasidalyti, taip ir liko 
visam kaimui po senovei.

Tai buvo prasta žemė, pelkėta, krū
mokšniais apaugusi, bet vis dėlto žemė. 
Ir vienas kitas iš senesniųjų ūkininkų 
pradėjo nesmagiai aiškintis sugrįžu
siam Griciui:

— Tai matai, kaip jau čia dabar 
išėjo! . . Tavo, amžiną atilsį tėveliai bu
vo mirę, o tu pats — nežinojom, ar gy
vas esi,, taip ir išsiskirstėm tavo že
mę .. . Visi jau apsigyveno savo vie
tose, kur čia dabar tau žemės gausi? 
Nebent ganyklose, ten, nuo miško pu
sės, kur'sausesnė vieta? Jau dvigubai 
tau atrėžtume! . . Krūmokšnius išge
nėtum, vieną kitą griovį jškastum, it 
gražus gyvenimėlis būtų!

Pasiklausydavo Gricius tų kalbų ir 
galva palinguodavo:

— Taip, taip, taip! . . Tik nei aš 
krūmokšnius genėsiu, nei žemę arsiu. 
Tai man ir tų balų nereikia. O duonos 
už dyką nevalgysiu. Kaimo gyvulius ga
lėsiu ganyti, žiemą pančių nuvysiu, yy- 
žų nupinsiu ir nemirsiu iš bado . . , 
O dobilo aš vistiek ilgai neminsiu! . . 
Atgyvenau, kas man priklauso! Ot, pa
vasarį dar kartą pamatysiu, kaip obelis 
žydi, ir užteks! (Bus daugiau)
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Ou Palyginimai
Jeigu žmogus nuėjęs pusi Tas vienas palyginimas 

pas vieną kaimyną skreplio; aiškiai parodo, kuris kaimy- 
ja ir spiaudo anl švarių nas yra Keleivio draugas, 
grindų ir langų, o pas kitą štai dar ir kitas:
radęs didžiausią nešvarą, bet Tas pats aukščiau paminė- 
stehgiasi kitiems įkalbėti.! tas Keleivio numeris pilnas 
kad tenai viskas buvo labai pripildytas "bolševikų” žu- 
švaru Ir gražu, tai jis atvirai' dynėmis, taip kaip ir kiekvie- 
parode, kuriam kaimynui jis nas anksčiau. Sąrašų sąrašai 
turi simpatijas, kuris kaimy- seka vienas po kito apie 
nas yra jo draugas, nežiū- “bolševikų” nužudytus. Tuos 
rint jeigu jis to ir nenorėtų sąrašus ir visas tas apie 
atvirai pripažinti. "bolševikų” žudynes jie suži-

Taip pat yra ir su spauda.' no iš Kauno radio stoties ar 
Spauda, kuri nuolatos splau- per kitus Geobelso agentus, 
do ten kur švaru, o kur ne-. Na. ir kadangi žinios gautos 
švaru, sako, kad ten švaru, iš tokių “patikimų" šaltinių,
parodo savo draugą. Tokį 
savo draugą dabar aiškiau-1 
šiai, negu bet' kada, parodo 
Naujienos ir Keleivis.

Visi žmonės kalba, kad 
Naujienos su Keleiviu yra Į 
nažių propagandos lietuvių 
kalba spausdinti laikraščiai, j 
O kad tai yra tiesa, tvirtinai 
ir Čia žemiau imami palygi
nimai.

Keleivis 43 Nr. praneša: 
“Naujienos įdėjo D-ro An- 

cėvičiaus radiogramą, kuria 
jis praneša, kad vokiečiai už
dėję Lietuvai pareigą maitin
ti Vokietiją ir Europą. Dar 
šiais metais esą numatyta iš 
Lietuvos gauti:

150,000 tonų jaVų.
250,000 tonų bulvių.
70,000 tonų gyvulių. 
14,000 tonų sviesto. 
TO.OOO tonų pašaro. 
10,000 tonų pašaro.” 

Pferskaičius tą, kiekvienam 
tuojau inintis galvon muša, 
iŠ kur Lietuva tiek reikmenų 
gaus, kaip ji pajėgs šį pri
spaudėjų reikalavimą išpil
dyti?. Juk Lietuva, kaip pra
nešimai sako., labai skaudžiai 
nuo karo nukentėjo. Miestai 
liko išgriauti, kaimai sude
ginti, laukai tankų išvaži
nėti.

Bet nemanykite <‘*ad apie 
tą Keleivis ar kal
ba. Ne. » u-^TAūi ne
užsimena. Bet kad skaityto
ji tokiu dideliu nazių reika
lavimu nepasibaisėtų ir kad 
už tai ant nazių neužpyktų, 
Keleivis toliau nuo savęs ra
minančiai rašo:

' “Žinoma, vokiečiai už tuos 
produktus' Lietuvos ūkinin
kams užmokės.”

1 Kokie gėri tie Vokiečiai 
Keleiviui. Žiūrėkite, jie “ūki- 
ninkąms užmokės.” Bet kaip 
tikrenybėje jie tenai tiems 
Lietuvos ūkininkams užmo
kės, žino tik tas, kuris vieną 
vokiečių okupacijos laikotar
pį pergyveno. Jis žino, kad 
vokiečiai užmokės. Užmokės 
— nagaika per pečius ir prie
dui dadės keletą popierinių 
markių, su kuriomis paskui

tai jų autentiškumu nei Ke
leivis, nei Naujienos nei kiek 
neabejoja. Tai yra grynas 
pinigas.

Bet kada viso pasaulio ra
dio kalba apie šiurpulingiau- 
sius vaizdus Jugoslavijoje, 
Graikijoje. Francijoje; kada 
visas pasaulis stebisi negir
dėtu lig šiol žvėriškumu, ku
rį naziai praktikuoja šaudy
dami tose šalyse asmenis net 
tuos, kurie tiems naziams 
nėra prasikaltę, o tik šaudo
mi bauginimui prasikaltėlių; 
kada tie įvykiai šiurpu purto 
kiekvieną žmogų apie tai pa
galvojus, — tai Keleivis apie 
tas žudynes, žudynes nekaltų 
žmonių, nieko negirdi!

Apie nazių žiaurumus at
liktus Lietuvoje, vieną švie
sos spindulį atsiuntė Lietu
vos liaudies rašytojas Mar
cinkevičius. Visi dori ir šva
rūs laikraščiai tą žinią patal
pino, reikšdami tam rašyto
jui padėką. Bet ne Keleivis 
ir Naujienos. Ne. Jie tos ži
nios į savo laikraštį nedėjo, 
nes ten rašoma apie nazių 
barbariškumą. Vietoj to, jie 
tą rašytoją iškoliojo, apšau
kė vagimi, chuliganu,, žuliku 
ir t.t.

Štai kokie palyginimai. Pa
lyginimai Keleivio ir Naujie
nų naudai tvirtesniam priro
dymui, kad jie yra geriausi 
ir nuoširdžiausi Geobelso 
tarnai.

Albinas

Protestam! Vyskupai ir Kunigai 
Ragina Žygiuoti Prieš Fašistus

Sumušimas II tlcrio Sovietų Sąjungoj Būtų Didelė Pergalė Amerikai ir hitų šalių 
Laisvei, Sako Prolesionų Vadai.

tūkstančio p 
pų, kunigų, 
čių redaktor 
minarijų pii 

i religinių v 
prezidentui 
kuriame jie‘ 
valdžią Melą 

Į užpuls Ann 
jaus veikt i: 
šingtono,” g

’. — Virš’gti Hitleris bit's sustabdytas 
vyškų- 

religinių laikraš-: 
"j, kolegijų ir se- 

pirmininkų ir kitų 
veikėjų atsiuntė 
' ~ L_i laišką,' 

__j. Amerikos 
, kol fašizmas 

Ameriką, bet “tuo-
" ‘ ir maršuot iš Va- 

" "t Sovietų Są- 
', kad “jei-

prieš žydus) yra kupbiąū- 
riausi dvasiniai raupai, ku
riais stengiasi kitus apkrės
ti atsimetėliai nuo krikščio
nybės, bandydami suverst 
ant žydų savo išdavystę 
krikščionybės,

“Laisvė neturi ilgiau lauki. 
Laisvė turi atakuot fašizmą.

Rnsijoj, tai bus laimėta di
džioji pergalė demokratinėiri i 
valstybėms abelnai ir mums 
patiems.” 
. Tie proteslonų vyskupai, 
kunigai in vadai tarp kitko 
Sako:

“Pasaulio laisvė šiandien ... .
akis akin susiduria su bes-1 Laisvė .stovėjo ir stovi gin
ti ja.

“Mūsų gynėjai prieš pa- . ...
šaulio fašizmo Ašį buvo Is-1 jimo neužtenka.
panijos ir Kinijos'žmonės, d j 
dabar yra. Anglijos žmoni.: 

i ir jų sąjungininkai — Rusi- !

[dama . Madridą, čunkingą, 
Londoną, Leningradą. Stovė-

“Laisvę turi maršuot ir 
maršuot tuojaus ir energin-1 

...... . - ... -........., -......  .. „T -------- ----- Pa
buvo pranešta. Ketvirtadie-Į jos žmonės. "Mes žinome, kad tai yra
nį prie Maskvos buvo numuš- “Tamsta .(Prezidente) ė- ir tamstos troškimas. Mes 
ti 4 priešo orlaiviai meisi paremti šiuos (mūsų) prašome tuojautinio veikimo.

Spalio 22 viena mūsų or- gynėjus medžiagine pagalba, kad laisvė maršuotų iš Va- 
i sunaikino Mes p; .ižadame dvasiniai ir šingtono atakuot priešą.
'•■i, virš 25d| savo maldomis remti tams-] - ..Tamsto5-atstovai i? Ang- 

j, ir ka- tos pastangas, kad la pagal- -|ijoa aįstdvai įusltiko su Jiip 
, ir beveik ba butų sėkminga Ir zmbis-1 vvrl§kos Kusijos gynejab ir 

kareivių. | ka, greita. Su siuom sava |a#us ,,udepl„tI ,įsl(
, vienutė, vei- prašymu mes prisidedame trljŲ ^|ip veiksmus bendrai 

( k,ant, šiaurvakarinėj pusėj, prie Anglų Bažnyčios ir Bu- lroks,Iifc,|uj. ir mFį 
... .......1 pridarė daug priešui „uosto- sų 1‘rovoslan) Bažnyčios 1|orim|. ,a„„tal prIralnt|,

Moterims kariškas gyvenimas sudaro kiek daugiau keb- 6ų laike tankų kovos. 1 er prašymų uz Rusijos žmones’ mes neleisime, kad mūs pa- 
lumų. negu vyrams Kaip paprastai, jos turi nemažą akai- kclias .valandas ta vienute ui Raudonąją Armiją ir už -lu9 ar miiSŲ apgau. 
čių suknelių, kurioms reikia vįetos sudėti taip, kad nosusi- suna’kin<l 15 vokiečių lankų Sovii tų vadus. dinėtų tie priešingi baisai,
riingytų. “Tačiau jos liepaiso <jr to.. ' - 10 kariuolių, keletą minosvy- “Pasaulinis fašizmas daro |(Ur|e kafta demokratijos kai-

___~~~ ' - džiu bateniu ir virš 600 ka-I užnnnlimuR nė tik iš laiikn . o išreiškia još priešų 
i . . i«-— ------ :• mintis.........
I, .... I dvirankiai užpuolimai iš vi-1 “Mes SU tains'a tikimo, kad

Šeštadienio naktį Sovietų ; daus. Viena ranka smaugia j jeig(1 Hitleris galėl būti Su-

pergale Vakarų

KAS KAIP REMIA 
LIAUDIES BALSį

Pastarųjų dviejų savaičių 
laikotarpyje laikraščiui au
kų gauta sekančiai:

Drg. A. Serbentą, Kon- 
mbre, N. Y., apsimokėdamas 
už prenumeratą, laikraščio 
reikalams paaukojo $2.00.

Drg. A. Bubelis, Limer, 
Ont., atsinaujindamas pre- 

i numeratą, laikraščio reika
lams paaukojo 50 cnt.

Drg. J. Česunas, Beres-
ūkininkas galės savo dūmi-.fdrd Lake, Man., atsinaujin- 
riės pirkios sienas klijuoti. Į damas prenumeratą, laikraš- 

, Na. bet jeigu tą daro vo- čio reikalams paaukojo $1.00.
kiečiai, naziai, tai Keleiviui
Viskas gerai. Kas kita su
•ruskiais.”

Kada Lietuvoje liaudis pa
ėmė galią į savo rankas ir 
susijungė su Sovietų Sąjun
ga ir kai tada Sovietų Sąjun
ga Lietuvon gabeno visokius 
reikmenis: avalinę, javus, 
maistą, gyvulius, žibalą ir 
Visokius kitus reikmenis ir 
juos dalino žmonėms; kada 
toji valdžia dalino bežemiams 
ir mažažemiams žemę, davė 
jiems gyvulius, įrankius že
mę dirbti; kada toji valdžia 
400;000,000 litų nesumokė
tais. mokesčiais dovanojo 
Lietuvos ūkininkas ; kada to
ji valdžia budavojo naujus 
fabrikus, — tai Keleivis ra
šė maždaug šitaip:

“Kacapai užpuolę Lietuvą 
plėšią, visus žmones. Drasko 
fabrikus, ima iš jų ir iš ūki
ninkų viską ir veža Rusijon.”

Tada Lietuvon buvo veža
mą, bet Keleivis su Naujie
nomis rašė, kad veža iš Lie
tuvos, bet dabar, kad iš Lie
tuvos viską naziai plėšia, tai 
Keleivis raminančiai sako, 
kad “vokiečiai Lietuvos ūki
ninkams užmokės.”

j Drg. W. Radziun, Byrr- 
| moor, Alta., gražiai pasidar- 
jbavo atnaujindamas keletą 
• prenumeratų ir pats atsinau
jindamas savo prenumeratą, 
laikraščio reikalams paauko
jo 50 cent. Taipgi gavo po 50 
cnt. laikraščiui aukų nuo 
draugų J. Paltanavičiaus ir 
J. Gir kaus, kurie per jį pre
numeratas atsinaujino.

Drg. B. Malinau,skienė, 
Montreal, Que., atsinaujinda
ma prenumeratą, laikraščio 
reikalams paaukojo $1.00.

Drg. K. Radzišauskis, 
Montreal, Que., atsinaujin
damas prenumeratą, laikraš
čio reikalams paaukojo $1.- 
00.

Drg. Carl Žala, Welland, 
Ont., lankydamasis Toronte. 
Liaudies Balsą apdovanojo 
$2.00.

Visiems aukavusiems ir 
pasidarbavusiems tari ame 
nuoširdų ačių.

Administracijja

numušti prie Maskvos trečia
dienį. o ne 16. kaip anksčiau

100 vokiečių ta 
trokų su pėstir 
riškais įrankia 
visą batalijoną 

Viena mūsų

džių baterijų ir virš 600 ka- užpuolimus nė tik iš lauko ba 
į riubmenės. pusės, bet ir iš vidaus. Tai mj’n

sestaaienio naKų sovietų ;daus. Viena ranka smaugia1 jejgįj Hitleris gale? 
g F Šit“ kariuomenė kovojo priešą. laisvas mūsų įstaigas; o kita j stabdytas Rlisijoj

Možaisko ir Maloya Rosią- | mums prieš akis mosikuoja Į laimėįa didi perRa’^
bsf Etas sSw vets kryptimis :r Taganrogo Į baime komuniziho ir žydų, ir demofcratijOins, narsiems kbvets Irryj

ir Makeevkos kryptimis.
ėmė nemažai pi iešo kulkos- Spalio 24 dieną, sulyg ne- 
vaidžių. galutinų davinių, buvo sunai-

Kbmandieriaus Rodino, kinta 35 vokiečių orlaiviai, o 
tankų vienutė įsiveržė į vie- mes netekome 16 orlaivių. 
n4 apgyventą vietą, okupuo- Sulyg dar ne visai pilnų da
tą vokiečių, ir sunaikino 13, vinių, spalio 23 buvo sunai-

Naktį iš spalio 20 į 21 ko
va ėjo visam fronte. Ypa
tingai didelė kova ėjo Kali
nino, Možaisko ir Maloya 
Roslavets srityse.

Įvairiose Orei sektoriaus 
dalyse mūsų kariuomenė at
laikė priešo spaudimą, prida
rydama daug , nuostolių jam. 

šešių dienų kovoj tankų 
i vienutė, Jeremino koman
duojama, sunaikino 97 prie
šo tankus, 43 kanuoles, 15 
traktorių ir 13 trokų su ga
zolinu ir pėstininkais.

Leitenanto Lugovo tankų 
įgula kąnuolių ugnimi sunai
kino 12 vokiečių tankų, dvi 
minosvydžių ir šešias anti- 
orlaivines baterijas.

Būrininko Bcrestnevo tan
kų įgula sunaikino 4 vokie
čių tankus, 4 traktorius ir 
6 sunkiąsias kanuoles.

Sovietų artileristai kovoja 
narsiai prieš begėdišką prie
šą. Spalio 18 kanuoles ko- 
mandierius Kožerevas savo 
kanuoles ugnimi sunaikino 5 
vokiečių tankus. Skyrininko 
Piščiko artileristai atmušė I 
aštuonių vokiečių smogikų) _ o-a-,____ __  ______
bomberių ataką ir numušė du , peracijas, per penkias dienas 
priešo orlaivius. ; sunaikino 327 trokus, 45 ka- j

® ® * 3 ! nuplėš. 10 motorciklų, 340
Spalio 21 dieną mūsų ka-1 vežimų su maistu ir amuni- 

riuomenė kovojo priešą išil- j ciją ir apie 2.500 kareivių; 
gąi visą frontą. Ypatingai! 
smarkios kovos ėjo Mažais-. Spalio 22 mūsų kariuome- 
ko, Maloya Roslavets ir Ką-, nė kovojo priešą visam fron- 
linino sektoriuose.

Priešas puolė mūsų pozi
cijas keletą kartų, mesda
mas naujas jėgas į kovą. Mū
sų kariuomenė atrėmė visas 
priešo atakas.

Devyniolika priešo orlaivių 
buvo sunaikinta spalio 20 
dieną. Mes , netekome 7. or
laivių.

Mūsų kariuomenė, veikian
ti Leningrado kryptimi, daro 
priešui daug žalos, naikinda
ma kareivius ir ginklus.

prięšo ąntitankinių kąnuolių. 
keletą sunkių apkasų mortirų 
ir 14 kulkosvaidžių. Per šį 
susikirtimą buv(1 užmuši ;i 
arti 400 vokiečių kareivių.

Spalio 21 naktį kova tęsė
si išilgai visą frontą.

Ypatingai įtempta-kova ė- 
jo Možaisko, Maloya Rąslo- 
vets ir Kalinino srityse.

Pietvakarinėj fronto ęląly 
priešas aplaiko didelius nuo
stolius,

Viename šio fronto sekto
riuje per penkias dienas prie
šas neteko virš 5,000 vyrų 
užmuštais ir sužeistais.

Arti Smdvka kaimo kovos 
lauke priešas paliko 300 už-1 
muštų kareivių, 10 sulam
dytų tankų, 13 antitankinių 
kąnuolių ir 6 šarvuotus au
tomobilius.

Kitame sektoriuje mūsų 6- 
ro jėga, re indam a žemės. 6-

kinta ne 10 vokiečių orlaivių, 
o 32. Sulyg dar ne visai pil
nų davinių, spalio 24 dieną 
piję Maskvos buvo numušta 
ne 17 vokiečių orlaivių, o 20. 
Spalio 25 arti Maskvos buvo 
numušta 14 vokiečių orlaivių.

Po kelių dienų sunkios ko
vos, per kurią priešas neteko 
35,000 užmuštais ir sužeis
tais, mūsų kariuomenė evu- 
kuavo Taganrog.

Spalio 20 buvo sunaikinta 
34 vokiečių orlaiviai. Mes ne
tekome 8 orlaivių. Septynio
lika priešo orlaivių buvo nu
mušta spalio 21 ir 14 spalio 
22 prie Maskvos.

LIAUDIES BALSAS
Rašo Tiktai Tiesą

Laike trijų dienų, Nikola
jevo vienutės laikomam sek
toriuje, Sovietų šauliai sunai
kino 92 trokus su priešo pės
tininkais, dešimtį kąnuolių ir 
apkasų mortirų baterijų, 9 
kulkosvaidžių lizdus ir 1 a- 
municijos sandelį.

Tuo pačiu metu tankų vie
nutės X tankistai sunaikino 
9 vokiečių kanuoles, 3 tan
kus ir 1 apkasų mortirų ba
teriją ir užmušė iki 500 ka
reivių ir karininkų, taipgi su-

tuomi stengiasi nukreipt ša- , 
lih mūsų ątydą. Sunaikint 
laisvas mokyklas, sako fa
šistai, todėl, kad, girdi, tos 
mokyklos esančios komunis
tinės; sunaikint laisvus ju-Į 
damųošius paveikslus todėl, 
kad, jie esą žydiški. Oia me
las yra toks didelis, jo pag
rindas taip klaidinantis, kad 
nekalti žmonės yra apgau
nami.

"Bet nors ir kažin kaip 
beprotiškai perdėtume, vis 
tiek nėra dešimtadalio vieno 
procento komunistų tarp mū
sų gyventojų; nė vienas na
rys jokio mūsų valdžios sky
riaus nėra komunistas, o an- 
ti-semitizmas (kampan i j a

Visą dieną kova tęsėsi Mo
žaisko. Maloya' Roslavets 
kryptimi ir Karkovos ir Ta- 
ganrogo apylinkėse.

Vokiečiai suorganizavo vi
są eilę puolimų įvairiuose
Masta fronte seklonuoso, / mū5ius.. |i.džiusi juos 
bet buvo atmušti su dideliais ‘ _jiems nuostoliais. Po kelių j 'Tf na2 bolalsvių 6U. 

dienų kovų musų kanuome- im ra
neJ™k“a™-S“,.no: mm„ldaug su ffziniįfs trūkumais, 

Vokiečiai neteko M.™ i kSip tii be vienos akies nuo 
kareivių ,r otoerių usmųs- ; mažumėSi su didele trum. 
tais ir suzmstais, 250 tankų paregyate, „egali„eių „ieko 
lr 3°,° kanuo\ių- j matyti be akinių, raišų nuo

Sulyg negalutinų davimų, j d Ho racijų ir kitokių. 
vakar buvo numušta 27 vo- . .
kiečių orlaiviai'. Mes neteko- , Visi vyrai nuo 17 iki 50 
me 17 'orlaivių ‘ Į metų amžiaus paimti į armi-

» ė | ją, nepaisant virš minėtų
Spalio 27 niusų kafiuome-’ ''““""I’ liuri'i anksčiau 

nė kovojojpriėšą Možaisko, |'oki?. n“*“™ imaml >
Maloya Roslavets. Karkėvo armiją.
ir Taganrogo kryptimis. j Esant dideliam trūkumui 

, vyrų, vokiečių armija grie- 
Sulyg ne visai pilnų davi- bįasj U2 biauraus laužymo

nams ir mums patiems.
Kokius tik pasiaukojimus 

tamsta mums uždėtumei, 
mes juos priimsime daugiau 
ųegu su džiaugsmu."

Šį atsišaukimą pasirašo 
New Yotko vyskupas Wm. 
Th. Manning. Cikagbs vysku
pas W. E. Conkling. Prinče- 
tono Universiteto Teologijos 
Seminarijos pirmininkas, de- 
sėtkai kitų vyskupų ir šim
tai kunigų, kolegijų pirmi
ninkų, redaktorių ir kitų.

Įstatymas Palias 
Tiktai Darh žmnnes

Ketvirtadienį, mūsų ka-
riuomenė kovojo priešą išil
gai visą frontą.

Možaisko ir Maloya Ros
lavets sektoriuose Vokietijos 
fašistų kariuomenė puolė 
mūsų linijas keletą kartų. 
Visos atakos buvo atremtos 
su dideliais priešui nuosto
liais.

Trečiadienį, buvo sunaikin
ti 37 priešo orlaiviai. Mes 
netekome 11 orlaivių. Pagal 
dabar prieinamas skaitlines, 
24 vokiečių orlaiviai - buvo

nių, spalio 25 buvo sunaikin
ti 39 vokiečių orlaiviai, o ne 
27, kaip buvo anksčiau pra
nešta. Spalio 27 buvo numuš
ti 8 priešo orlaiviai prie 
Maskvos.

Tolimesnis fašistų armijos 
kareivių moralės smukimas 
įvyko laike paskutinių 20 
dienų. Daugelis į nelaisvę pa
imtų kareivių išreiškė aiškų 
netikėjimą į nazių armijų 
pergalę.

Moralis ir fizinis fašistų 
kareivių pajėgumas ant išsi-

1907 metų Hagos Konvenci
jos belaisvių klausimu, pasi
rašytos visų didžiųjų jėgų, 
įskaitant ir Vokietiją.

Hagos Konvencijos straips
nis 6, skyrius 2 draudžia 
naudoti karo belaisvius prie 
darbų, kurie kuomi nors ri- 
šasi su militarinėmis opera
cijomis. Bet vokiečiai, grū
modami sušaudymu, verčia 
raudonarmiečius vairuoti ve
žimus, trokus ir traktorius, 
vežančius reikmenis linkui 
fronto.

Tarp visos cilėš'vyriati's’/- 
bės parėdymų yra vikrias pa
rėdymas, kuris labai viėhša- 
liškas, plakąs daugiau2 tą, 
kuris ne turtingesnis.' ’Tai pa- 
rėdymas, kuriuomi reikalau
jama, kad bent kokį' daiktą 
perkant, sakysime automobi
lių, radio ar siuvamą maši
ną, būtų įmokėta mažiausia 
trečdalis ir kad likusi suma 
būtų išmokėta per metus lai
ko

Šis parėdymas turtingie
siems žmonėms niekniekis, 
jis jų kaip ir neliečia Tur
tingesnieji žmonės gali leng
vai įmokėti ne tik trečdalį, 
bet ir du trečdaliu pirkdami 
automobilių ar baldus. Jiems 
nesunku įmokėti ir visą su
mą iškalno. Tuo tarpu netur
tingam žmogui jau tikra bė
da.

Iki tas parėdymas buvo į- 
vestas, kad ir visai neturtin
gas, žmogus galėjo nusipirk
ti radio, pečių ar ką kitą į- 
mokėdamas visai mažą su
mą, bile tik jis dirbo ir galėjo 
mokėti po dolerį ar daugiai! 
kas savaitę. Dabar jis nega
lės to padaryti. Jam reiks 
taupyti ilgą laiką, kol jis su
sitaupys trečdalį.

sėmimo kranto. Bendra su
imtų vokiečių kareivių išžiū
ra aiškiai skiriasi nuo pir
mose karo savaitėse paimtų 
belaisvių išžiūrės.

Visi belaisviai labai ute- 
liuoti, draskosi ir renka ute
les. Dauguma belaisvių išro
do suvargusiais ir sumenku
siais. Daugelis vokiečių ap
sirengę suplyšusiais vasari
niais drabužiais ir neturi a- 
patinių. Vokiečių komanda 
dažnai siunčia savo kareivius

Tuomi vokiečių kariuome
nė atsistoja prieš visą pasau
lį kaip banda įstatymų lau
žytojų, kur iems nėra įstaty
mų ar tarptautinių įstaty
mų, nors vokiečių atstovai 
padėjo savo parašus po tarp
tautiniu įstatymu, nustatan
čiu belaisvių teises ir padėtį.

Skaitykit ir Platinkit 
LIAUDIES BALSĄ

Be abejonės, niekas nega
li sakyti, kad vyriausybė ne
turi ieškoti priemonių, kaip 
sumažinti pirkimą nekariškų 
dalykų, kad daugiau žalios 
medžiagos liktų del kariškų 
dalykų. Bet reikia tai daryti 
visų gyventojų iškasčiais, o 
ne vien neturtingųjų, kurie 
ir taip gyvena mizernai. Ko
de! neįvesti kokio nors su
varžymo, liečiančio visus vie
nodai ?

Darbininkas
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Pranešimai
Montreal, Que.

Hallowe’en Maskaradas
Maskaradą rengia LLD 

137 ir 47 kuopų moterų sky
riai, šeštadienį, lapkričio 
(Nov.) 1 d., 8.30 vai. vakare, 
posančaliečių salėje, 01234 
Charlevoix St.

Bus šokiai ir šiaip visokių 
tam vakarui pritaikytų pa- 
marginimų. Taipgi bus kau
kių demonstravimas įvairiuo
se parėduose; įdomiausiai ap
sirėdę — gaus dovanas.

Kviečiame kas kaip gali 
įdomiau apsirėdyti ir kuo- 
skaitlingiausiai dalyvauti.

Rengėjai

Delhi-Tilsonburg, Ont.
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. 
P. Draugijos 6-tos kuopos , 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio (No
vember) 2 dieną, 2 valandą 
po pietų, draugų Tunylų vieš
butyje, Delhi, Ont.

Visi nariai ir simpatikai e- 
sate kviečiami atsilankyti. 
Nesivėluokite, būkite punk
tualiai. #i ,

A. Galdikas
Kuopos sektetorius

Toronto, Ont.
Svarbus Susirinkimas | 

Sekmadienį vakare. 7.30 
vai., lietuvių salėje, 160 Cla
remont St., įvyks masinis lie
tuvių susirinkimas. Susirin
kimą šaukia Toronto Lietu
vių Komitetas Veikimui Prieš 
Hitlerizmą.

Jame bus £ora vietinių 
gerų kalbėtojų ir svečias iš 
Montrealo.

Atvykite visi pasiklausyti 
ir pasikalbėti šių dienų mus 
liečiančiais reikalais ir išgirs
ti apie Montrealo letuvių vei
kimą. •

Nėra abejonės, kad mont- 
realietis mums papasakos 
gana daug įdomių ir žingei- 
džių dalykų apie tai, kaip ten

Pardavimui
Gera Proga

Parsiduoda trijų aukštų 
mūrinis namas su krautuve. 
Kietojo medžio grindys, trys 
toiletai. 80 dolerių į mėnesį 
gaunama nuomos.

Parduadama iš priežas
ties partnerių skyrimosi.

Kreipkitės:
R. R.

223 Ossington Avė. 
Toronto, Ont.

viskas pas juos vyksta da
bar, ar vyko praeityje.

Kviečiame visus.
Valdyba

Lietuviai ir Queen's 
Canadian Fund

MONTREAL. — Manau 
nereikia aiškinti, kokius sun
kius nuostolius įsiutęs hitle
rinės Vokietijos nazizmas 
atnešė Europos žmonėms. 
Ten Hitlerio agresija ne tik 
ekonominiai žmones palietė, 
bet jau nemažai ir gyvybių 
sunaikino. Nemažai sužeistų
jų, be pastogės senelių, mo
terų ir kūdikių. Sunkiausiai 
teko nukentėti Anglijos žmo
nėms, o dabar kantėti Angli
jos sąjungininkės Sovietų 
Sąjungos žmonėms, herojiš
kai kovojantiems prieš Hitle
rio įsiveržėlius.

Šelpimui Anglijos nuken
tėjusių žmonių nuo nazių 
bombų yra įsteigtas Gueen’s 
Canadian Fund. Todėl Kana
dos lietuviai, kaipo griežtai 
nusistatę antifašistai ir pasi
ryžę visais galimais būdais 
prisidėti prie kovos sulaiky
mui Hitlerio agresijos, aišku, 
neužmiršta ir tų, kurie jąu 
yra nukentėję nuo nazių ag
resijos, kaip tai Anglijos 
žmonės, kurie, nežiūrint jų 
kančių, pasiryžę griežtai lai
kytis iki galo, kol bus su
triuškintas hitlerizmas.

Tam tikslui Montrealo Lie
tuvių Kokiteto Prieš Hitlerio 
Agresiją pastangomis visos 
organizacijos, kaip tai: Sūnų 
ir Dukterų Pašalp. Draugija, 
Lietuvių Vytauto Kliubas, 
Šv. Jono-Kazimiero Pašalp. 
Draugija ir kitos, visos bend
rai susitarė suruošti didelį 
koncertą ir jo pelną skirti 
Queen’s Canadian Fondui.

Šis koncertas įvyks sek
madienį, lapkričio (Novem
ber) 9- d., 6.30 vai. vakare, 
Cekoslovakų salėje, 415 St. i 
Catherine St. E.

Visi lietuviai kuoskaitlin- 
giausiai turėtų dalyvauti šia
me koncerte. Viena, kad ruo
šėjai rengia gerą ir įdomią 
programą, kas reiškia daly
viai bus užganėdinti gera 
programa, o kita — sykiu 
Montrealo lietuviai demons
tratyviai prisidėsime savo 
gausia parama prie sušelpi- 
mo nukentėjusių.

L. B. Koresp.

Teritorijos atžvilgiu, tai vokiečiai yra užėmę tik mažutę 
dalį visos Sovietų Sąjungos, šiame žemlapyje matoma tik 
europinė Sovietų Sąjungos dalis, nuo kurios naziai yra at
kirtę tik mažą dalį. Bet ši Sovietų Sąjungos dalis buvo tirš
čiausiai apgyventa. Kita, naziai jau užėmę keletą indus
trinių miestų ir tokiu būdu jau sumažinę gamybinę Sovietų 
jėgą. Jeigu Amerika ir Britanija savo prižadus išpildys, 
tai šis trūkumas bus nugalėtas.

TORMTffi MIJIENOS

Telefonas: LL. 4063 invazijos.

TORONTO. — Konservati- 
vų partijos vadas ponas 
Hanson pareiškė, kad anks
čiau ar vėliau, bet užpuoli
mas ant Vokietijos bus rei
kalingas, ir ragino visus ka
nadiečius stoti į armiją, be 
ko negali būti pasekmingos

ŠONŲ ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos 1-ma KUOPA

Rengia

ŠOKIUS
ŠEŠTADIENĮ, LAPKBICIO (NOVEMBER) 1

160 CLAREMONT ST., TORONTO
(Nuosavam Name)

GRIEŠ LIETUVIŠKAS ORKESTRAS 

Pradžia 8 vai. vakaro.

Parengimų Komisija

“Inteligentai”

Pereitą sekmadienį vaka
re, 160 Claremont svetainėje, 
menininkai perstatė 4-rių 
veiksmų komediją “Inteli
gentai.” Veikalas vaizduoja, 
kaip Lietuvoje žmonės buvo 
skirstomi į luomus. Trys po
naičiai ir ponia visaip žemino 
ir neigė valstiečius ir darbi
ninkus, bet paskiau paaiškė
jo, kad ir jie esą tokios pat 
kilmės ir neturinti jokio vi
suomeninio prasilavinimo.

Veikalas, matytis, publikai 
patiko, kad po kiekvieno 
veiksmo artistams padėkojo 
gausiais aplodismentais.

Vaidinime dalyvavo šie ar
tistai: Mingilienė, Valūnas, 
Rušėnienė, Račys, J. Šinkū
nas, Mike Guoba, Pažėra, 
Alksninienė, Byrąs, Taučias, 
Sarapaitė ir Sasnauskaitė 
(jaunuolės), Mingilas.

Veikalui režisavo J. Mingi
las ir V. Ramanauskas.

O
Mirė M. Vasiliauskas

Iš šeštadienio į sekmadienį 
naktį pasimirė Martynas Va
siliauskas, sulaukęs 66 metų 
amžiaus. M. Vasiliauskas bu
vo senas Toronto gyventojas. 
Į Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugiją įstojo 1912 metais, 
kuri vadinosi dar kitu vardu, 
ir išbuvo jos nariu iki pat 
mirties.

Velionis paliko dvi dukte
ris, kurios jau vedusios, ir 
žmoną.

Kaukių Vakaras

Kaip man teko nugirsti, 
tai nemažai pradeda ruoštis 
dalyvauti maskarade su įvai
riausiais kostiumais ir viso
kiomis kaukėmis. Maskarado 
rengėjai trims geriausiai ap- 
simaskavusiems duos dova
nas. Todėl draugai ir drau
gės pasistengkite, kad kuo 
geriau pasirodyti, kad kitus 
pralenkus ir laimėjus vieną iš 
skirtųjų dovanų'.

Iki minimo kaukių baliaus 
jau nelabai daug laiko beli
ko. Jis atsibus kitą šeštadie
nį, lapkričio 8 dieną.

•
LLD Susirinkimas

Po žalingos “audros,” kuri 
persiautė visą Kanados vi
suomeninį judėjimą, Lietuvių 
Literatūros Draugijos 162 
kuopa turėjo jau antrą susi
rinkimą. Ir reikia pasakyti, 
kad veikimas labai gražiai 
progresuoja. Antras susirin
kimas buvo daug skaitlinges- 
nis ir vaizdingesnis, kaip pir
mas.

Tarp kitų aptartų reikalų, 
buvo užgirtas Liaudies Balso 
administracijos atsikreipi- 
mas vajaus reikalu. Tapo iš
rinktas platus komitetas, ku-

ris jau nuo dabar mano pra
dėti ruoštis vajui.

Susirinkime buvo perskai
tyta džiuginanti žinia. Tai 
laiškas nuo LLD Centro 
Sekretoriaus D. M. šoloinsko, 
kuriame praneša, kad draugi
jos organas Šviesa Kanados 
valdžios pripažintas apšvie
tus žurnalu ir nuimti nuo jo 
karo mokesčiai. LLD organo 
pripažinimas apšvietos žur
nalu, yra paakstinimas visų 
draugijos narių daugiau išsi
judinti į veikimą, kad sustip
rinus tą traugiją ir kuopia- 
čiausiai paskleidus jos lei
džiamą apšvietą.

• 
Vestuvės

Šeštadienį įvyko iškilmin
gos, su visomis apeigomis, 
Juliaus Kondroto ir Ados 
Mikalajūnaitės vestuvės.

Pasekmingo ir laimingo 
gyvenimo!

• 
Varduvės

Sekmadienyje, Aldona Sa
rapaitė turėjo 20 metų var
dadienio sukaktuvių paminė
jimą. Ta proga pas ją suėjo 
būrys draugių ir draugų pa
linkėti Aldonai dar daug. 

, daug tokių laimingų varda
dienių praleisti.

•
Bangos Choras

Kiek teko pastebėti, tai 
Bangos chore stinga nekuriu 
pereito sezono choristų. Kas 
su jais atsitiko? Gal vis dar 
atidėlioja. Būsų laikas jąu 
atidėlioja. Būtų laikas jau 
pasirodyti. Bet galima pas
tebėti. kad nemažas skaičius 
yra ir naujų choristų.

Choras gražiai lavinasi ir 
gerą progresą daro.

Dabar ruošiasi dalyvauti 
tarptautiniame paminėjime.

Reporteris

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
j įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuvės net $55.00 pigumo
,455-457 QUEEN ST. W. TORONTO!

NAUJAS IR PIRMAS LIETUVIO į,

Restoranas
Hamiltone

387 SHERMAN AVE. NORTH
g šviežias ir geras maistas. Geras patarnavimas, g 
g Kviečiu visus hamiltoniečius ir svečius atsilankyti. «

Savininkas: Ch. Pampalas gi

|g| LIETUVAITfiS PLAUKŲ TAISYMO SALONAS

JEAN'S
I Flame Beauty Salon

S
83 Gers Vale Ave., Toronto

Telefonas: WA. 5382 
Specialistė visokio plaukų taisymo.

Manikiūras, plaukų dažymas, veido masažas.
Vedėja J. Kazlauskaitė

Namo Apšildymui Aukos
Pereitame Sūnų ir Dukte

rų K. L. S. P. Draugijos 1- 
mos kuopos susirinkime, iš
davus Namo Komisijos ra
portą, buvo atsikreipta pa
ramos namo apšildymui, ku
ris bus tuojaus pradedamas 
įrengti. Draugijos nariai la
bai duosniai atsinešė į tą 
klausimą ir parėmė sekan
čiai :

A. Uudraitis paaukojo l/2 
tono anglių, vertės $7.40; 
M. Mikalajūnas — $6.00; po 
$5.00 aukavo: J. Linarta, P. 
Mikšionis, S. Žostautas, A. 
Bartkevičius, J. Berškis, A. 
Byrąs, P. Stukas, S. Kap- 
tainis ir A. Morkis; po $3.00: 
Leskevičius, Alb. Leimonas 
ir J. Milleris; po $2.00: A. 
Peckaitis, B. Grusas, O. Vil- 
trakienė, P. Laurusevičius, 
P. Medelinskas, S. Ragaus
kas, H. Dobravolskienė, J. 
Puodžiūnas, J. Yla, J. Marti- 
nonis, P. Kriščiūnas, J. Pau
ža, A. Samuolis, V. Vitkus, 
Povilas Pajuodis, D. Kaz
lauskienė, K. Morkūnas, P. 
Karpavičius, Petronėlė Ži- 
žienė, A. Griška, Petras Pa
juodis, J. Šiaučiūnas, A. Pa- 
žėrienė, Yi. Petraitis, Matas 
Guoba, P. Taučias, Leonas 
Janauskas, A. Sarapas, P. 
Lastauskas, B. Surma, Pra
nas Jakubauskas, K. Dzūkas. 
Mike Guoba, Petras Žižys, 
K. Radzevičius, V. Žilinskas, 
A. LapataL J. Barčaitis, J. 
Šimkūnas, J. Nemajūnas, P. 
Brazauskas, S. Sarapas, M. 
Karolis, A. Antanavičius, H. 
Jankaitienė ir Rukienė; po 
$1.00: U. Kevėžienė, A. Gri-

parėmė sekančiai:
P. Rudzevičius, iš Port 

Dalhause aukojo $5.00, J. 
Kevėža — $5.00; J. Maske- 
lis — $4.00; po $2.00 auko
jo: J. Broga, R. Leišienė, D. 
Stančiauskas, A. Balnys, A. 
Rušėnas, J. Markauskas, J. 
Rūkas, S. Tyla, Plienius, D. 
Bernatavičius; po $1.00 au
kojo: S. Sasnauskas, J. Mi
kalauskas, Ramanauskienė, 
P. Daukantienė, J. Sarčius, 
Daugėla, J. Linarta, J. Ro- 
žukas, M. Šinkūnas, J. Mikai
la, M. Stabingaitė, M. Liū
gas, A. Bartkevičius, V. 
Galskis, Baniulis, Povilaitie- 
nė, Vaitkevičius, Žalidonie- 
nė, M. Kulokas, J. Šimkonis,
L. Balnis, E. Laurusevičie- 
nė, G. Damašienė.

Draugė H. Dabravolskienė 
pridavė sukeltų per draugų 
Šimonių varduvių pokilį. Au
kojo sekančiai: po $2.00 — 
J. Indrelis, J. Stradomskis,
M. Šimonienė, K. Šimonis; 
po $1.00: M. Jurkštas. St. 
Taurinskas, Taylor, Blesing 
ir Taudešiuke. Viso $13.00.

Namo Komisijos vardu ta
riu širdingą ačių visiems pa
sidarbavusiems ir aukavu
siems.

J. Kevėža
230 Dovercourt Rd. 
Kuopos sekretorius 
'Toronto, Ont.

Iš Odesos Buvo Išvožis 
Viskas, Net ir Mašinos į

Raudonosios Armijos laik
raštyje Raudonoji žvaigždė 
gen. majoras Petrovas rašo, 
kaip buvo evakuota Odesa, 
kuri išbuvo priešo apsupta 
ištisus du mėnesius.

Odesa nebuvo kitu Dun- 
kirku. Priešingai, kaip nuro
do generolas Petrovas, per 
tą laiką Hitlerio liokajus ge
nerolas Antonesku, Rumuni
jos premjeras ir rumuniškų 
Hitlerio legijonierių vadas, 
neteko 250,000 vyrų užmuš
tais, sužeistais ir belaisviais. 
Prie to, fašistai neteko 200 
orlaivių ir daugybės kanuo-

lių.
Buvę nutarta evakuoti O- 

desą iki spalio 6, bet užtruko 
iki spalio 16, kadangi buvo 
daug darbo evakuoti ne tik 
kariuomenę, gyventojus ir 
ginklus, bet ir fabrikų maši
neriją.

Evakuacija buvo tokia pa
sekminga, sako Petrovas, 
kad neliko fašistams nieko.

ŠVIESA PALiUOSUOTA 
NUO KARO MOKESČIU
Draugas D. M. Šolomskas, 

Lietuvių Literatūros Draugi
jos sekretorius, informavo 
Liaudies Balsą, kad LLD lei
džiamas trimenesinis žurna
las Šviesa atleistas nuo War 
Exchange Tax po pustrečio 
cento ant kopijos.

“Kaip jūs žinote,” rašo 
mums Šolomskas, “mes per 
metus laiko mokėjome už 
Šviesą War Exchange Tax 

j po pustrečio cento ant kopi
jos. Tai atsieidavo po $15.00 
už kiekvieną numerį. Taipgi 
buvo daug darbo. Bet mes, 

; išstudijavę mums prisiųstus 
War Exchange Tax įstaty
mus, radome, kad nuo taksų 
paliuosuotos apšvietos ir re
ligijos knygos ir leidiniai.

“Pasiremiant tai? įstaty
mais, aš liepos 8 dieną para
šiau į Ottawą, Custums Di
viziją, kuri tvarko tuos rei
kalus, išdėstant, kad Lietu
viu Literatūros Draugija yra 
apšvietos organizacija, kad 
jos šviesa taip pat yra ap
švietos organas, ir kad mes 
nedarome pelno, o leidžiame 
ją apšvietos reikalu.

“Šiandien gavau laišką iš 
Ottawos, datuotą spalio 20, 
1941, kuriame praneša, kad 
mūsij prašymas išklausytas 
ir pagal Refer File No 7008- 
156 mūsų žurnalas Šviesa 
pripažink apšvietos žurnalu . 
ir p ~ nuo War
Exchange Tax.”

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

J, R. ROBILLARD
heneralis Kontraktorius

Tel. YOrk 1429

676 MOFFAT AVE.
VERDUN, QUE.

Statau naujus, taisau ir perstatau sulig pageidavimo 
visokius namus.

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947 
Advokatas

J, M. Rossnfeldas
Kalba Lietuviškai

Atlieku visus teismų patar
navimus, parūpinu piliety
bės dokumentus, įgalioji

mus, morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 26

MONTREAL, QUE.
I
& Tel. HA. 8477

g Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v. 
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL, QUE.

Netoli Dorchester St.

Tel.: LA. 4441

Daktaras H Itetifdd’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

nevičius, J. Žiulys, J. Vitkū- 
nas, J. Petravičius, A. Ru
šėnienė, D. Vaičiulis, O. Dau
gėlienė, D. Balaišis, L. Sara
paitė ir H. Sarapaitė; M. 
Paužienė 61 cent. Viso — 
$176.01.

Visiems aukavusiems tariu 
širdingą ačiū.

Spalio 26 d., per paren
gimą, V. Jusaičiui atsišau
kus paramos del namo re
monto, gariniam apšildymui,

Tel.: DO. 1000 Valandos: 4—5 po piet
DO. 2500 Ir sulyg susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina. 
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST , MONTREAL, QUE.
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